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Δύο φορές 
ενθρονί-
στηκε ο 
Νεκτάριος

Σελ. 14,15

Πανικός σε δημοτικό σχολείο του Άργους από φήμες για αποκρυφισμό 

Στη 
σκιά 
του Ρέικι

Ο Γραμματικόπουλος 
καλεί το Charter Yacht Show
Την διεθνώς αναγνωρισμένη έκθεση Charter 
Yacht Show πρότεινε ο Χρήστος Γραμματικόπου-
λος να διοργανώσει το Ναύπλιο τον ερχόμενο Μάιο. 
Πρόκειται για μία από τις σημαντικότερες εκθέσεις επαγ-
γελματικών σκαφών αναψυχής, ΠΟΥ τα τελευταία 12 
χρόνια γινόταν στον Πόρο. 

ΣΕΛ. 8

Tο …κακό συναπάντημα 
στον Παλαμήδειο και οι ευθύνες
Απρόσμενη δυσφήμηση της πόλης του Ναυπλίου σε 
όλη την Ελλάδα πέτυχε η διοργάνωση του Παλαμήδειου 
Δρόμου την περασμένη Κυριακή. Ποιος φταίει για όλο το 
κακό συναπάντημα; Λίγο έλειψε να μας πουν ότι ψέκασαν 
το Ναύπλιο εκείνη την ημέρα και όλα πήγαν στραβά….

Σελ. 9
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Ανάβουν το δέντρο
Χριστούγεννα θα μυρίσει από πολύ νωρίς φέτος το Άργος. 
Την Δευτέρα θα ανάψει το Χριστουγεννιάτικο δέντρο 
της πόλης και χορωδίες θα ψάλουν χριστουγεννιάτικους 
ύμνους.

Σελ 14

Αναστάτωση και 

προβληματισμό 

έχει προκαλέσει η 

πληροφορία πως σε 

σχολείο του Άργους, 

έγινε νύξη σε μικρούς 

μαθητές για το Ρέικι απ 

την δασκάλα τους. Η 

Άγνοια τι είναι ακριβώς 

το Ρέικι, διόγκωσε τις 

φήμες και οδήγησε 

σε παρέμβαση 

του εισαγγελέα 

προκειμένου να 

διαλευκανθεί η 

υπόθεση.

Σελ. 3,8.
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Μπορεί η Λάρισα να είναι γνωστή για τον Πηνειό, όμως και στον Ερασίνο μπορούν να πέσουν μέσα 
να πνιγούν όσοι τόσα χρόνια στήριζαν πολιτικές που μας οδήγησαν στην εξαθλίωση και τώρα 

εμφανίζονται ως σωτήρες
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Πανικός σε δημοτικό σχολείο του Άργους από φήμες για αποκρυφισμό 

Στη σκιά του Ρέικι
Διχάζει γονείς και εκπαιδευ-
τικούς η αναφορά σε ρέικι σε 
δημοτικό σχολείο του Άργους. 
Πριν λίγες ημέρες η πληροφορία 
ότι δασκάλα κατά την διάρκεια 
του μαθήματος των θρησκευτι-
κών στην Δευτέρα τάξη δημο-
τικού σχολείου φέρεται να ανα-
φέρθηκε και στο ρέικι το οποίο 
δεν αποτελεί θρησκεία αλλά 
τρόπο αντιλήψεις της συμπα-
ντικής δύναμης. Αυτό είχε σαν 
αποτέλεσμα να αναβληθεί πα-
ρουσίαση παιδικού-εκπαιδευτι-
κού βιβλίου 2-3 μέρες μετά την 
πρώτη αναφορά γονέων των 
μαθητών στον σύλλογο γονέων 
παρ όλο που το βιβλίο δεν είχε 
καμία απολύτως σχέση με το 
ρέικι ή οτιδήποτε άλλο σχετικό 
με κοσμοαντιλήψεις, αποκρυφι-
σμό ή θρησκείες. Μόνο και μόνο 
η σχέση του συγγραφέα με την 
διδασκαλία ρέικι ήταν αρκετή 
για την ματαίωση της εκδήλω-
σης παρουσίασης του παιδικού 
βιβλίου. Το θέμα άρχισε να παίρ-
νει τεράστιες διαστάσεις αφού προφανώς ο καθένας που άκου- γε την ιστορία θα πρόσθετε και κάτι ακόμα. Έτσι φτάσαμε στο 

σημείο κάποιοι να διαδίδουν για 
κύκλους που συμβόλιζαν τον 
ήλιο, για μαθητές που κατά την 
διάρκεια του διαλύματος έμεναν 
στην τάξη για να ακολουθούν 
την πορεία ενός κεριού.
Όπως αναφέρεται στην ηλε-
κτρονική σελίδα του «α» http://
www.anagnostis.org/node/948 
«Μέχρι σήμερα, η δασκάλα συ-
νεχίζει τις αρμοδιότητες της στο 
σχολείο και διδάσκει κανονικά 
το μάθημα της στα παιδιά. Σύμ-
φωνα όμως με φήμες, ήδη έχουν 
αποχωρήσει κάποια παιδιά από 
το σχολείο και άλλα μένουν σπί-
τι, μέχρι η δασκάλα να δώσει κα-
τάθεση στον εισαγγελέα.
 Σε τηλεφωνική επικοινωνία που 
είχαμε με τον Διευθυντή του 
σχολείου, τόσο ο ίδιος όσο και η 
δασκάλα δεν θέλησαν να μιλή-
σουν για το γεγονός.
 Ο Διευθυντής το μόνο που 
ανέφερε είναι οτι δεν έχει γίνει 
έγγραφη καταγγελία από το 
σύλλογο ή από κάποιο γονέα, 
επιβεβαιώνοντας όμως οτι θα 
επισκεφθούν αυτός και η δα-
σκάλα, αύριο Τετάρτη (σ.σ. χτες) 
στον Εισαγγελέα, για να δώσουν 
εξηγήσεις, χωρίς όμως να γνωρί-
ζουν τον ουσιαστικό λόγο.
 Η ηλεκτρονική έκδοση της 
εφημερίδας “Αναγνώστης” επι-
κοινώνησε με τον Διευθυντή 
της Α/βάθμιας Εκπαίδευσης Αρ-
γολίδας κ Σ.Γαβρήλο, ο οποίος 
δήλωσε ότι: “Δεν υπάρχει θέμα. 
Δεν έχει γίνει έγγραφη καταγ-
γελία από το σύλλογο γονέων 
του δημοτικού σχολείου ή από 
κάποιο γονέα παρά μόνο προ-
φορική διαμαρτυρία ορισμένων 
γονέων του σχολείου”
 Σύμφωνα με τον κ. Γαβρήλο, σε 
περίπτωση που υπάρξει διάστα-
ση απόψεων μεταξύ δασκάλων 
και γονέων ενός σχολείου, τότε 
αναλαμβάνει να επιληφθεί του 
θέματος ο Διευθυντής του Σχο-
λείου ή ο σχολικός σύμβουλος».
Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«α» ένας μαθητής έχει ζητήσει 
να υπαχθεί σε άλλο σχολείο του 
Άργους και ένας ακόμα σε σχο-
λείο δημοτικού διαμερίσματος.
Από πλευράς εκκλησίας μέχρι 
σήμερα δεν έχει υπάρξει καμιά 
αντίδραση, πράγμα που ίσως 
σημαίνει ότι μάλλον διογκώθη-
κε αδικαιολόγητα η ιστορία με 
το ρέικι.

Συνέντευξη του δάσκαλου Ρέικι 

Δημήτρη Γαλάνη 
στην Εμμανουέλα Κωνσταντίνα Αργείτη

Στην προσπάθεια μας να ενημερώσουμε τις τρομοκρατημένες 
μητέρες ήρθαμε σε επαφή με το δάσκαλο ρέικι Δημήτρη Γαλάνη, 
για να μας δώσει πληροφορίες σχετικά με το τι είναι το ρείκι αλλά 
και τι δεν είναι το ρείκι. 

Α. Καλησπέρα σας κ. Γαλάνη, έπειτα από τα πρόσφατα 
περιστατικά που συνέβησαν σε δημοτικό σχολείο του Άργους, 
θέλουμε να ενημερώσουμε τους αναγνώστες μας για την 
ιαπωνική ενεργειακή τεχνική ρέικι που διδάσκεται. Πείτε μας 
λοιπόν, τι είναι τελικά το ρέικι;
Γ. Καλησπέρα σας κ. Αργείτη. Ας πάρουμε τα πράγματα από 
την αρχή, η λέξη ρέικι προέρχεται απο την μακρινή Ιαπωνία και 
σημαίνει συμπαντική ενέργεια. Αν κάνουμε μια ανάλυση της λέξης 
η λέξη Ρέι σημαίνει συμπαντικός και η λέξη Κι σημαίνει ενέργεια. 
Επομένως το ρέικι είναι η μετάδοση της συμπαντικής ζωτικής 
ενέργειας, που βρίσκεται σε αφθονία γύρω μας στη φύση και στο 
σύμπαν, την οποία οι άνθρωποι μπορούν να μεταδώσουν με το 
άγγιγμα των χεριών και να ωφεληθούν με την πρόθεση τους. 

Α. Μπορεί το Ρέικι να θεραπεύσει ασθένειες;
Γ. Κοιτάξτε, το Ρείκι σε συνδυασμό με την ιατρική περίθαλψη και 
παρακολούθηση μπορεί να βοηθήσει το άτομο να θεραπεύτει απο 
πολύ σοβαρές ασθένειες. Το Ρέικι βοηθάει επίσης σε καθημερινά 
προβλήματα όπως είναι οι ημικρανίες, οι πονοκέφαλοι και το 
άγχος. Μάλιστα στην Αμερική κια στην Ισπανία χρησιμοποιείται 
ακόμη και στα νοσοκομεία. Αυτό γιατί το ρείκι δίνει τη δύναμη 
στον άνθρωπο να μην ασθενεί.

Α. Με ποιον τρόπο γίνεται το Ρέικι;
Γ. Ο καθένας μας απο τη στιγμή που γεννίεται μπορεί απο μόνος 
του να κάνει ρείκι, το γνωρίζει, απλά ο δάσκαλος τον βοηθά να 
βρεί τον τρόπο. Το ρέικι εμπεριέχει την αγάπη του δημιουργού, 
είναι θετική ενέργεια.Υπάρχουν τρείς βαθμοί εκπαίδευσης και 

απαιτούνται 21 ημέρες για να κατανοήσει κανείς την ενέργεια 
ώστε να περάσει στον επόμενο βαθμό. 

Α. Γνωρίζω κ.Γαλάνη ότι εκατομμύρια άτομα σε όλο το κόσμο, 
όλων των θρησκειών, των φιλοσοφιών και των ιδεολογιών 
μαθαίνουν ρέικι, είναι τελικά θρησκεία ή αίρεση το ρέικι;
Γ. Φυσικά και όχι, είναι η φυσική δυνατότητα του ανθρώπου να 
αυτοθεραπεύεται. Κάθε άνθρωπος μπορεί ανεξάρτητα απο τη 
θρησκεία που ασπάζεται να μάθει ρέικι. 

Α. Είναι ενάντια στη θρησκεία;
Γ. Δεν είναι ενάντια σε κάποια θρησκεία. Το ρέικι είναι αγάπη και η 
αγάπη εναρμονίζεται με όλα.

Α. Μιλήστε μας για τις αρχές του ρείκι.
Γ. Το ρέικι έχει πέντε ηθικές αρχές. Κάθε πρωί που ξυπνάς λες: 
1)Μόνο για σήμερα , δεν θα ανησυχώ.
2)Μόνο για σήμερα, δεν θα θυμώνω.
3)Τίμα τους γονείς σου, τους διδασκάλους σου, τους γεροντότερους.
4)Κέρδιζε τίμια το ψωμί σου
5)Δείχνε ευγνωμοσύνη σε κάθε έμβυο όν

Α.Βοηθάει το ρείκι στην εξάλειψη ψυχαναγκαστικών 
συνηθειών;
Γ.Βέβαια βοηθάει, πάντα όμως σε συνδυασμό με άλλες θεραπευτικές 
μεθόδους. Μας βοηθάει, να ζεστάνουμε τα μπλοκαρισμένα 
συναισθήματα μας και αυτά με τη ζέστη της αγάπης να φεύγουν 
απο μέσα μας. Το ρείκι είναι αγάπη επομένως παίρνει μακριά το 
φόβο και την αρνητική ενέργεια. 

Α. Σίγουρα ως δάσκαλος του Ρείκι,  έχετε αντιμετωπιστεί κ 
εσείς με φόβο και δυσπιστία απο ορισμένα άτομα της τοπικής 
κοινωνίας μας. Εύχεστε να αλλάξουν τα πράγματα στο μέλλον;
Γ.Θα ήταν πολύ όμορφο, να βλέπω τις θετικές αρχές του Ρέικι να 
αγγίζουν τους ανθρώπους γύρω μας και να υπάρξει εφησυχασμός 
για το τι είναι πραγματικά το Ρέικι.
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Και όμως! Το Διοικητικό Πρωτο-
δικείο και η αναζήτηση δωρεάν 
στέγης από το Υπουργείο Δικαι-
οσύνης είναι ικανό να διχάσει τις 
δύο γειτονικές πόλεις, το Ναύ-
πλιο και το Άργος.
Πώς;
Όλα ξεκίνησαν με ένα έγγρα-
φο του Υπουργού Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων που απευθύνεται 
στην Ολομέλεια του Διοικητικού 
Εφετείου Τριπόλεως από την 
οποία ζητά να διατυπώσει - εκ-
φέρει γνώμη, για τη μεταβολή 
της έδρας του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Ναυπλίου από την 
πόλη του Ναυπλίου στο Άργος, 
προκειμένου στη συνέχεια να 
προωθηθεί η διαδικασία έκδο-
σης του σχετικού προεδρικού 
διατάγματος.
Κάποιοι θεωρούν ότι η γνωμο-
δότηση του Διοικητικού Εφετεί-
ου Τρίπολης με την οποία προ-
τείνεται η μεταβολή της έδρας 
του Διοικητικού Πρωτοδικεί-

ου είναι ικανή να βάλει 
«μπουρλότο» στις σχέ-
σεις των δύο πόλεων. Η 
Ολομέλεια τάσσεται θε-
τικά για τη μεταβολή της 
έδρας του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου, από το 
Ναύπλιο στο Άργος στην 
οδό Τσώκρη 63, εφόσον 
εντός διμήνου δεν έχει 
καταστεί δυνατή η διάθε-
ση και παραχώρηση έτοι-
μου προς χρήση κτιρίου 
στην πόλη του Ναυπλίου, 
αντίστοιχου καθ’ όλα του 
προσφερομένου από το 
Δήμο Άργους-Μυκηνών.
Να σημειωθεί ότι το Δι-
οικητικό Πρωτοδικείο 
στεγάζεται αυτή τη στιγμή στον 
δεύτερο όροφο μιας πολυκατοι-
κίας στην οδό Σιδ. Μεραρχίας 
21 στο Ναύπλιο, χωρίς αίθουσα 
συνεδριάσεων, χωρίς προσβα-
σιμότητα σε άτομα με ειδικές 
ανάγκες, χωρίς πυρασφάλεια, 
ούτε εξόδους διαφυγής, ενώ 

στο ισόγειο υπάρχει ένα ζαχα-
ροπλαστείο.
Στα πλαίσια ανάγκης μεταστέ-
γασης του Δικαστηρίου, διερευ-
νήθηκε η δυνατότητα δωρεάν 
παραχώρησης προς το Ελληνι-
κό Δημόσιο κτιρίου ιδιοκτησίας 
φορέων τοπικής αυτοδιοίκησης.
Σύμφωνα έγγραφο της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αργολίδας 
δεν υπήρχε τέτοια δυνατότητα 
από μέρους της καθόσον και οι 
δικές της υπηρεσίες στεγάζο-
νται σε μισθωμένα κτίρια. Από 
την πλευρά του ο Δήμος Ναυ-
πλιέων δεν υπέβαλε πρόταση 
για παραχώρηση οιουδήποτε 
ακινήτου ιδιοκτησίας του, αλλά 

υπέδειξε προς αξιοποίηση ακί-
νητο του Ελληνικού Δημοσίου 
επί της οδού Βασ. Κωνσταντίνου 
(Μεγάλος Δρόμος). Όμως, όπως 
σημειώνεται στην γνωμοδότη-
ση της Ολομέλειας έγινε αυτο-
ψία από μηχανικούς της «ΘΕΜΙΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΠΚΗ Α.Ε» οι οποίοι 
κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι 
δεν είναι κατάλληλο το κτίριο 
αυτό, για  να  λειτουργήσει  ως 
Δικαστήριο.
Ακολούθως, ο Δήμος Άργους-
Μυκηνών πρότεινε την μετα-
στέγαση του Δικαστηρίου πα-
ραχωρώντας δωρεάν προς το 
Ελληνικό Δημόσιο, διώροφο 
ακίνητο ιδιοκτησίας του επί της 
οδού Τσώκρη 63, με συνολική 
επιφάνεια 333,36 τ. μ. Για να γίνει 
όμως η μεταφορά του Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Ναυπλίου 
στο Άργος, πρέπει να γίνει και 
μεταβολή της έδρας του Δικα-
στηρίου.

4
Διχάζει Ναύπλιο – Άργος η δωρεάν στέγη του Δικαστηρίου 

Σκληρό μπρα ντε φερ 
για το διοικητικό Πρωτοδικείο 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 
τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). 

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Χαρμαντά 
11 - Ν. Βυζάντιο)
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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έπεια

Αξιο
πιστία

Η Αρβανιτιά
Διαγωνισμός για την αξιοποίηση του εστιατορίου της Αρβανιτιάς μέσω 
μίσθωσης είναι στα σκαριά από το ΕΤΑΔ.
Το κτίσμα έχει μείνει πάνω από από μια δεκαετία έρημο και αποτελεί εστία 
μόλυνσης.
Μάλιστα κατά περιόδους έχει γίνει στέκι ναρκομανών.
Καιρός είναι να ενδιαφερθεί ο ο ιδιοκτήτης του για το μέλλον του συγκε-
κριμένου ακινήτου…

Υ.Ζ.

Οι Συνεταιρισμοί 
στο πλευρό 
των αγροτών 
που δικάζονται

Στο πλευρό των αγροτών που δικάζονται 
για τις περσινές κινητοποιήσεις στέκονται 
οι ομάδες παραγωγών της Ε.Α.Σ. Αργολί-
δας, της  Κ.Α.Σ.Ο.Α και του Κ.Α.Σ.Ο.Κ. «ΑΡΓΟ-
ΛΙΚΗ ΓΗ».
Συγκεκριμένα, με κοινή τους ανακοίνωση 
δηλώνουν την συμπαράστασή μας στους 
αγρότες που διώκονται ποινικά λόγω των 
κινητοποιήσεών τους τον Ιανουάριο -Φε-
βρουάριο του 2013 στα μπλόκα της Αργο-
λίδας και σε όλη την Ελλάδα.
Τονίζουν ακόμα: 
Καταγγείλουμε την ποινικοποίηση των δι-
εκδικητικών αγώνων των αγροτών. Οι  κι-
νητοποιήσεις και η διεκδίκηση αιτημάτων 
είναι δημοκρατικό δικαίωμα.
Στηρίζουμε τον δίκαιο αγώνα των αγροτών 
μας για την βελτίωση της ποιότητας στην 
εργασία τους, την μείωση των εξόδων στην 
παραγωγή των προϊόντων τους και την δι-
ασφάλιση της διάθεσής τους, που θα συμ-
βάλλει στην ανόρθωση της πρωτογενούς 
παραγωγής και την στήριξη της εθνικής 
οικονομίας.
Είμαστε αντίθετοι στις πολιτικές που μει-
ώνουν το εισόδημα των αγροτών και τους 
οδηγούν στην φτώχεια και την εξαθλίωση 
και την εγκατάλειψη της υπαίθρου.



Αστυνόμευση
Δεν με ενδιαφέρει το αστυνομικό 
δελτίο που αναφέρει πως συνελή-
φθηκαν τόσοι να ξεπερνούν το όριο 
ταχύτητας των 60χιλ στον δρόμο Άρ-
γους Ναυπλίου. Πιο πολύ με ενδια-
φέρει να μην παρκάρουν παράνομα 
στις διασταυρώσεις της πλατείας και 
μπροστά στο δημαρχείο του Άργους 
ή να δυπλοπαρκάρουν στην Αμαλί-
ας στο Ναύπλιο. Αν δεν συνέβαιναν 
όλα αυτά να είσαστε σίγουροι πως 
ελάχιστοι θα παρέβαιναν το όριο 
ταχύτητας, αν δεν ήταν υποχρεωμέ-
νοι να σπαταλήσουν τον χρόνο τους 
στις 2 πόλεις μέχρι να βρουν τρόπο 
διαφυγής

ΟΝ

Πείτε τη γνώμη σας για τα 
σκουπίδια
Σε διαβούλευση βρίσκονται από 
χθες οι Περιβαλλοντικοί Όροι του 
έργου «Ολοκληρωμένη Διαχείριση 
Απορριμμάτων Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου με ΣΔΙΤ».
Στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου αναρτάται το σύνο-
λο της Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων και των χαρτών και δι-
αγραμμάτων που τη συνοδεύουν, 
ούτως ώστε να υπάρξει η πληρέστε-
ρη κατά το δυνατόν ενημέρωση και 
συμμετοχή.
Όπως επισημαίνεται μετά την πα-
ρέλευση προθεσμίας 45 εργάσιμων 
ημερών, και εντός 25 εργάσιμων 
ημερών από την ολοκλήρωση της 
αξιολόγησης των γνωμοδοτήσεων 
και απόψεων, το ΥΠΕΚΑ συντάσσει 
σχέδιο Απόφασης Έγκρισης Περι-

βαλλοντικών Όρων ή σχέδιο απορ-
ριπτικής.
Οπότε υπάρχει καιρός για γκρίνια, 
κουβέντα και διαξιφισμούς… 

Υ.Ζ.

Ηλίθια Υπουργική 
απόφαση τιμωρεί μαθητές 
Από την τσέπη τους πληρώνουν 
το εισιτήριο του λεωφορείου οι 

μαθητές που μένουν σε απόσταση 
μικρότερη των 5 χιλιομέτρων από 
το σχολείο τους.

Στο δρομολόγιο που εκτελείται με 
βάση δημόσια σύμβαση από την 
Περιφερειακή Ενότητα το Λύκειο 
της Αγίας Τριάδας, οι μαθητές το 
Μάνεση, τα Δενδρά, το Παναρίτη, 
την Πουλακίδα και το Ανυφί επιβα-
ρύνονται με 3,20 ευρώ ημερησίως, 

δηλαδή περίπου 65 ευρώ το μήνα!
Αυτό προβλέπεται σε μια ηλίθια 
Υπουργική Απόφαση   (1449/14-
6-2013 Κ.Υ.Α. με θέμα “Μεταφορά 
μαθητών δημόσιων σχολείων από 
τις περιφέρειες”), που ορίζει μεταξύ 
άλλων ότι δωρεάν μεταφορά δεν 
δικαιούνται οι μαθητές Λυκείων, 
ΕΠΑΛ και ΕΠΑΣ που κατοικούν σε 
απόσταση μικρότερη των 5 χιλιο-
μέτρων από το σχολείο τους.

Και εις ανώτερα…
Α.Γ.

Ποιος θα τα πληρώσει;
Έρχονται χοντρά πρόστιμα για της 
χωματερές, αφου η χώρα μας οδη-
γήθηκε χτες ξανά στο ευρωπαϊκό 
δικαστήριο, αφού διαπιστώθηκε 
ότι η Ελλάδα δεν έχει λάβει ακόμα, 
7 και πλέον χρόνια μετά την από-
φαση του 2005, όλα τα αναγκαία 
μέτρα που απαιτούνται για την 
εκτέλεσή της, κατέθεσε προσφυγή 
για διττή παράβαση που προβλέ-
πεται στο άρθρο 260 ΣΛΕΕ και ζητεί 
από το ΔΕΕ: 
-Να καταβληθεί στην Επιτροπή μια 
προτεινόμενη χρηματική ποινή 
ύψους 71.193,60 ευρώ ανά μέρα 
καθυστέρησης στην εκτέλεση της 
απόφασης που εκδόθηκε στην 
υπόθεση C-502/03 από την ημέρα 
που θα εκδοθεί η απόφαση στην 
παρούσα υπόθεση μέχρι την ημέ-
ρα που θα εκτελεστεί η απόφα-
ση που εκδόθηκε στην υπόθεση 
C-502/03.
-Να καταβληθεί στην Επιτροπή 
το ημερήσιο κατ’ αποκοπήν ποσό 
των 7.786,80 ευρώ ανά ημέρα από 
την ημέρα έκδοσης της απόφα-
σης στην υπόθεση C-502/03 έως 
την ημερομηνία που θα εκδοθεί η 
απόφαση στην παρούσα υπόθεση 
ή την ημερομηνία εκτέλεσης της 
απόφασης C-502/03 εάν επέλθει 
νωρίτερα.
Τώρα αυτά ποιος θα τα πληρώσει; 
Οι δήμοι ή η Περιφέρεια η οποία 
έχει και τον σχεδιασμό;

ΑΝ

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 783

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 28.11.2013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Οι offshore, 
το Κρανίδι 
και ο Λάμπρου

Αρνητική διαφήμιση της 
Ερμιονίδας και των κα-
τοίκων της γίνεται με τις 
συνεχείς αναφορές στις 
offshore εταιρείες, 
Αυτή είναι η άποψη του 
προέδρου του δημοτι-
κού συμβουλίου Ερμιο-
νίδας Τάσου Λάμπρου, 
σύμφωνα με δηλώσεις 
που έκανε τις προάλλες 
στην ηλεκτρονική έκ-
δοση του «Αναγνώστη» 
(http://www.anagnostis.org/node/926).
Ο κος Λάμπρου αναφέρει μεταξύ άλλων ότι: “Με τα δημοσιεύμα-
τα των μέσων ενημέρωσης καταδικάζουμε μια περιοχή και γίνεται 
αρνητική διαφήμιση της Ερμιονίδας και των κατοίκων. Η αλήθεια 
παραποιείται, το Κρανίδι δεν αποτελεί φορολογικό παράδεισο”… 
“Δεν είναι οι κάτοικοι αυτοί που έχουν τις offshore”.

 Υ.Ζ.

Απαράδεκτοι 
γονείς
Κοιτούν πως θα μετα-
φέρουν με ασφάλεια 
το δικό τους παιδί στο 
σχολείο, θέτοντας πα-
ράλληλα σε κίνδυνο 
όλους τους υπόλοι-
πους και μπλοκάρω-
ντας παράνομα την 
κυκλοφορία στην 
Αμαλίας, αλλά και 
στην Συγγρού. Πρό-
κειται για τους γονείς 
εκείνους που συνε-
χίζουν να διπλό- και 
τριπλοπαρκάρουν, να 
πιάνουν κουβέντα με 
άλλους κηδεμόνες, 
αδιαφορώντας αν κά-
ποιος πρέπει να περά-
σει για να πάει στην δουλειά του. Θα πρέπει 
επιτέλους να αναλογιστούν τους κινδύνους 
στους οποίους εκθέτουν και τα παιδιά τους 

όταν τα αποβιβάζουν στο κέντρο του δρόμου ή πάνω 
σε διαβάσεις πεζών!

ΑΝ



Άρθρο της Κων/νας 
Εμμανουέλας Αργείτη, 
πτυχιούχου του τμήματος 
Επικοινωνίας & ΜΜΕ του 
ΕΚΠΑ.

Όταν άκουσα ότι έγινε κα-
ταγγελία από γονείς ενός 
δημοτικού σχολείου του 
Άργους εναντίον μιας δα-
σκάλας, που σύμφωνα με 

πληροφορίες, την ώρα των θρησκευτικών, μίλησε 
στα παιδιά για την ιαπωνική ενεργειακή τεχνική 
ρείκι, δεν ήξερα τι να πρωτοσκεφτώ. Παιδιά έφυ-
γαν από το σχολείο, άλλα έμεναν σπίτι(!) μέχρι η 
δασκάλα να δώσει κατάθεση στον εισαγγελέα 
Ναύπλιου. 

Δεν ξέρω γιατί μου φάνηκε τόσο περίεργο, ίσως 
γιατί έτυχε να ενημερωθώ για το ρέικι πολλά χρό-
νια πριν. Σίγουρα όμως,  αν ήμουν μητέρα ούτε 
καταγγελία θα έκανα, ούτε δεν θα έστελνα το παι-
δί μου στο σχολείο. 

Ζούμε στην  κοινωνία της πληροφορίας και αυτό 
πρέπει να μας οδηγήσει σε νέους δρόμους, μα-
κριά απο ταμπού και προκαταλήψεις.

Και αφού ζούμε στην κοινωνία της πληροφορίας 
θα πρέπει να είμαστε ανοιχτοί σε κάθε νέα πλη-
ροφορία που δεχόμαστε, να την αξιολογούμε και 
μετά αν δεν την ασπαζόμαστε, να την απορρί-
πτουμε. Όχι όμως να οδηγούμε μια δασκάλα στον 
Εισαγγελέα, επειδή αναφέρθηκε στο ρείκι, λες και 
μίλησε για σατανισμό.

Όπως επίσης να κατηγορείς έναν άνθρωπο επειδή 
αναφέρθηκε στον Ήλιο, γιατί συγχωρέστε με αν 
κάνω λάθος, αλλά και στη yoga κάνουμε αναφορά 
στον Ήλιο, ως πηγή ενέργειας και νομίζω οτι αρ-
κετές μητέρες, θείες, ξαδέρφες κάνουν yoga στον 
ελεύθερο χρόνο τους και κάνουν επίκληση στον 
Ήλιο, στην αρχή κάθε συνεδρίας. 

Αυτό που αδυνατώ να καταλάβω είναι πως στην 
ιδέα οτι άκουσε το παιδί σου για το ρέικι ανησυ-
χείς ενώ καθημερινά, φέρνεις σε επαφή μικρά παι-
διά δημοτικού με κινητά τελευταίας τεχνολογίας, 
τάμπλετς του μπαμπά ή με το λάπτοπ της μαμάς 
χωρίς συχνά να υπάρχει έλεγχος.

Πλέον παιδιά του δημοτικού έχουν facebook και 
stardoll και είναι ελεύθερα να συνομιλούν με 
όποιον “εικονικό” φίλο έχουν στο chat. Δεν είναι 
λίγες οι περιπτώσεις που μικρά παιδία δέχονται 
αιτήματα φιλίας απο αγνώστους που ποτέ κανείς 
δεν ξέρει τι θα τους πεί και πως θα τα επηρεάσει. 
Ή το πιο απλό, τι σελίδες επισκέπτονται. 
Μπορεί λοιπόν να μάθουν και για το ρείκι! Συμφο-
ρά! 

Vita Civilis
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Μπορεί να μάθουν 

και για το ρείκι! 

Συμφορά! 

Ο Γραμματικόπουλος καλεί 
το Charter Yacht Show

Στο Ναύπλιο μπορεί να γίνει η διεθνώς αναγνωρισμένη έκθεση 
Charter Yacht Show τον ερχόμενο Μάιο.
Η πρόταση γίνεται από τον Χρήστο Γραμματικόπουλο, ο οποίος 
έχοντας ήδη μιλήσει με τους ανθρώπους που διοργάνωναν τα 
προηγούμενα χρόνια την εκδήλωση, τονίζει ότι είναι ένας απο-
λύτως εφικτός στόχος και ότι πρόκειται για μία σημαντική ευκαι-
ρία παγκόσμιας προβολής της πόλης του Ναυπλίου την οποία 
ο Δήμος δεν πρέπει να αφήσει να χαθεί. Όλη η κοινότητα του 
θαλάσσιου τουρισμού θα συγκεντρωθεί εκείνο το διάστημα στο 
Ναύπλιο μετατρέποντας το σε πόλο έλξης της Ανατολικής Με-
σογείου τονίζει χαρακτηριστικά ο Χρ.Γραμματικόπουλος.
Η έκθεση Charter Yacht Show είναι μία από τις σημαντικότερες, 
παγκοσμίως, εκθέσεις επαγγελματικών σκαφών αναψυχής η 
οποία τα τελευταία 12 χρόνια γινόταν στον Πόρο με πολύ με-
γάλη επιτυχία.

Ο Γεωργόπουλος ενημερώθηκε από τον Καμιζή

Το Δημαρχείο Ερμιονίδας στο 

Κρανίδι επισκέφθηκε ο υπο-

ψήφιος Δήμαρχος Ερμιονίδας 

Γιάννης Γεωργόπουλος εγκαι-
νιάζοντας την διαδικασία ενη-
μέρωσης και καταγραφής των 
προβλημάτων στο Δήμο Ερμι-
ονίδας.
Ο κος Γεωργόπουλος, ενημε-
ρώθηκε από τον Δήμαρχο Δη-
μήτρη Καμιζή για τα προβλή-
ματα τα οποία αντιμετωπίζει 
σήμερα ο Δήμος και οι υπηρε-
σίες του, τους τρόπους με τους 
οποίους επίκειται η λύση τους, 
καθώς και η πορεία ένταξης 
έργων του Δήμου μας σε Ευ-
ρωπαϊκά προγράμματα.
Όπως ανακοίνωσε ο κος Γεωρ-

γόπουλος, η πρωτοβουλία του 
αυτή έχει ως στόχο την άμεση 
επαφή με τις υπηρεσίες, τους 
εποπτευόμενους φορείς, τους 
Συλλόγους, τα σωματεία, τις 
κοινωνικές ομάδες και τις πρω-
τοβουλίες πολιτών, με σκοπό 
μέσα από το διάλογο και την 
ανταλλαγή απόψεων και προ-
τάσεων, την συνδιαμόρφωση 
προγράμματος διαχείρισης 
των υποθέσεων του Δήμου και 
των Δημοτών για την ευνοϊκό-
τερη αντιμετώπισή τους.

Επιτέλους προμηθεύτηκαν απινιδωτές
Σύμφωνα με τον  Δήμο Άργους Μυκηνών στο 
Δημοτικό Στάδιο Άργους έγινε η προμήθεια 
και εγκατάσταση απινιδωτών προκειμένου να 
χρησιμοποιηθούν σε περιπτώσεις έκτακτης 
ανάγκης. Ήδη, το προσωπικό του σταδίου έχει 
παρακολουθήσει ειδικό σεμινάριο πρώτων 

βοηθειών.

Πρόκειται για συσκευές που χορηγούν 

ηλεκτρικό ρεύμα στην καρδιά με τη μορφή 

ηλεκτροσόκ, προκειμένου να την επαναφέρουν 

στον κανονικό της ρυθμό μετά από ανακοπή.
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Παρ’ Αρείω Πάγω

ΑΘΗΝΑ
ΔΙΕΥΘ: ΠΑΞΩΝ 38 (2ος όροφος) 
Τ.Κ. 11362
Τηλ. : 210 2470615 (ΑΘΗΝΑ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 210 2486423 (ΑΘΗΝΑ)
Email : christos@
antonopouloslaw.gr
    

ΝΑΥΠΛΙΟ
ΔΙΕΥΘ: ΜΑΡΙΑΣ ΡΑΔΟΥ 16  Τ.Κ. 
21100
Τηλ. : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Κιν. : 6932233150
Φαξ : 27520 26306 (ΝΑΥΠΛΙΟ)
Email : nafplio@
antonopouloslaw.gr

«CHRISTOS ANTONOPOULOS & PARTNERS-LAW FIRM»

Το …κακό συναπάντημα 
στον Παλαμήδειο και οι ευθύνες

Απρόσμενη δυσφήμηση της πόλης 
του Ναυπλίου σε όλη την Ελλάδα 
πέτυχε η διοργάνωση του Παλα-
μήδειου Δρόμου την περασμένη 
Κυριακή. Ποιος φταίει για όλο το 
κακό συναπάντημα; Λίγο έλειψε 
να μας πουν ότι ψέκασαν το Ναύ-
πλιο εκείνη την ημέρα και όλα πή-
γαν στραβά. Βέβαια η θεωρία ότι 
τα πάντα συνωμότησαν κατά της 
διοργάνωσης μόνο ως αστείο θα 
μπορούσε να ακουστεί. Η διοργά-
νωση του Παλαμήδειου Δρόμου 
ήταν επιεικώς απαράδεκτη κάτι 

που φάνηκε από την πρώτη στιγμή. 
Ήταν ένα πανηγυράκι που στήθη-
κε εντελώς πρόχειρα: Το πρώτο 
γκρουπ των μαθητριών ξεκινούσε 
και κάποιοι προσπαθούσαν να διώ-
ξουν τα σταθμευμένα αυτοκίνητα 
για να μην πέσουν τα παιδιά επάνω 
τους… Αυτός που θα έδινε την εκ-
κίνηση είχε χαλασμένο πιστόλι… Ο 
κριτής χάζευε… Τα παιδιά έχασαν 
τον δρόμο… Οι διοργανωτές …
πέρα βρέχει…. Αλλόφρονες γονείς 
αναζητούσαν τα παιδιά τους… 
Αστυνομικοί, αντί να σπεύσουν να 

αναζητήσουν τις μαθήτριες, απει-
λούσαν τους γονείς με αυτόφω-
ρο…. Δηλαδή, χάος…
Και όλα αυτά τη στιγμή που οι μα-
θήτριες που έφτασαν στο Ναύπλιο 
από το Λουτράκι, τον Πόρο και 
αλλού μαζί με ντόπιες αθλήτριες 
περιπλανούνταν για μια ώρα στα 
πέριξ της πόλης, φτάνοντας μέχρι 
την Τίρυνθα. Αστειότητες, γελοιό-
τητες, ερασιτεχνισμοί, ανοργανω-
σιά χωρίς προηγούμενο !!! Ευτυχώς 
που δεν έγινε κάποιο ατύχημα μιας 
και οι αθλήτριες βγήκαν σε δρόμο 

ταχείας κυκλοφορίας. Χαρακτη-
ριστικό είναι το Video στο www.
anagnostis.org . Παρά τον σάλο 
που δημιουργήθηκε και παρά την 
Πανελλήνια διάσταση που πήρε το 
θέμα, χρειάστηκε να περάσουν δύο 
ολόκληρες ημέρες για να εκδοθεί 
κάποια ανακοίνωση από τους δι-
οργανωτές. Το βάρος αυτό ανέλαβε 
τελικά η πρόεδρος της ΓΕΑ Ελβίρα 
Τσιτουρίδη, «αθωώνοντας» την Πε-
ριφέρεια, τον Δήμο Ναυπλίου, και 
τον ΔΟΠΠΑΤ. Έτσι σύμφωνα με την 
ανακοίνωσή της δύο είναι οι αιτίες:

α) ο κριτής που βρισκόταν στην 
Ενδεκάτη και δεν έστρεψε τις αθλή-
τριες προς την οδό Σιδηράς Με-
ραρχίας και 
Β) η αδυναμία της Τροχαίας να δι-
αθέσει προπορευόμενη μηχανή 
(επισημαίνει ότι είχε υποβληθεί αί-
τημα).
Τέλος η κα Τσιτουρίδου τονίζει 
απλά σε μια πρόταση την λύπη της 
για το συμβάν: «Λυπούμαστε και 
ζητούμε συγνώμη από τους γονείς 
για την αγωνία που πέρασαν που 
ήταν και δική μας αγωνία».

 <<<<Video στο 
www.anagnostis.

org>>>>
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Βράδυ Σαββάτου  ο Τάκης καθόταν στο μικρό γραφείο 
του κάτω από την εσωτερική σκάλα. Πάνω στο γραφείο 
του ήταν μια μεγάλη κόλλα χαρτί, ένα μολύβι και μια γο-
μολάστιχα. Έσβηνε, έγραφε αλλά αποτέλεσμα δεν έβγαινε, 
δυο σταγόνες ιδρώτα λέρωσαν το χαρτί και σταμάτησε να 
πάρει μια ανάσα. Ότι και να κάνει τα νούμερα δεν άλλαζαν. 
Είχε μειωμένα έσοδα και αυξημένα έξοδα. Όσο η γυναίκα 
του ήταν στο ταμείο ανεργίας το οικογενειακό οικονομικό 
σκάφος κρατούσε μια ισορροπία, τώρα με τον ένα μισθό 
άρχισαν οι φουρτούνες και τον κύκλωσαν τα κύματα. Με 
τα μάτια ανοιχτά κοιτούσε την οροφή της σκάλας  είχε χα-
θεί στην τρικυμία του μυαλού του, δεν άκουσε το παρατε-
ταμένο χτύπημα του τηλεφώνου. 
-Τάκη, ο φίλος σου ο Χρήστος είναι ( του είπε η γυναίκα του 
δίνοντας του το τηλέφωνο).
-Τι να κάνω… εδώ, κάθομαι και σβήνω, γράφω χρέη, αλλά 
αυτά δεν μειώνονται
-Αύριο παίζει Πανανατολικός με Πανδυτικός, πάμε να θυ-
μηθούμε τα παλιά; 
-Τι να κάνω εγώ στο γήπεδο τώρα; 
-Χρήστο, να τον πάρεις να πάτε γήπεδο, δυο εβδομάδες 
σβήνει γράφει και συμπέρασμα δεν βγάζει. (φώναξε η γυ-
ναίκα του Τάκη που άκουγε τον διάλογο).
Την άλλη μέρα ο Τάκης μαζί με 
τον φίλο του τον Χρήστο βρέ-
θηκε στο γήπεδο. Ο Χρήστος 
είχε δίκιο, βρήκαν παλιούς 
συμμαθητές, «η πολεμική» 
ατμόσφαιρα με τα τοπικιστικά 
συνθήματα των πιτσιρικάδων 
τους γύρισαν στα ανέμελα 
εφηβικά τους χρόνια. 
Λίγο πριν ξεκινήσει ο αγώνας 
ο Τάκης ,πρόσεξε την παρέ-
λαση τριών ανδρών από την 
μια μέχρι την άλλη άκρη του 
γηπέδου. Οι εκλογές πλησί-
αζαν και αυτοί «που θέλουν 
να προσφέρουν στην πόλη» 
αρχίζουν τις δημόσιες  εμ-
φανίσεις τους. Όλα τα λεφτά 
ήταν ο μεσαίος, οι άλλοι δύο 
προφανώς εκτελούσαν χρέη 
πολιτικού σωματοφύλακα. Ο 
μεσαίος αν και δεν υπήρχε ηλιοφάνεια φορούσε μαύρα 
γυαλιά, είχε ένα αργό κοφτό περπάτημα λες και ανέβαινε 
σε λόφο, ένα μόνιμο μισό δεξί χαμόγελο λες και πέρασε 
πρόσφατο εγκεφαλικό. Δεν σήκωσε το χέρι να χαιρετήσει 
κανένα, μόνο το κεφάλι κουνούσε όταν τα γυαλιά ραντάρ 
εντόπιζαν αυτούς που τον χαιρετούσαν. Ο Τάκης πρόσεξε 
ότι ήταν πολλοί αυτοί που πήγαν να τον χαιρετήσουν αλλά 
τον πλησίαζαν με ένα ιδιαίτερο σεβασμό. Έσκυβαν το κορ-
μί προς το μέρος του και δεν σήκωναν το βλέμμα. Λες και 
έπαιρναν αντίδωρο από σεβάσμιο γέροντα σε μοναστήρι. 
Όταν ο Τάκης πρόσεξε το σαγόνι που προεξείχε αυτόματα 
του ήρθαν εικόνες από την ταινία «ο Νονός»  του Κόπολα 
με τον Μάρλον Μπράντο. Ο μαφιόζος Νονός απαιτούσε  
ένα ιδιαίτερο τελετουργικό χειρονομιών υποταγής. 
-Χρήστο, αυτός εκεί με το καπέλο και το στυλ Μάρλον 
Μπράντο , «ο Νονός» είναι; 
-Όχι ρε «ο Τσέλιγκας»  είναι. (Φαίνεται ότι ο παρ ολίγον 
Μάρλον Μπράντο, άκουσε το παρατσούκλι του και ανα-
ζήτησε με διαπεραστικό βλέμμα τον ασεβή στην κερκίδα, 
βγάζοντας τα γυαλιά του.) 
 -Χρήστο, ο αντιδήμαρχος είναι, τον ξέρω, συνάδελφος της 
μάνας μου. 
-Τώρα πια είναι μόνο εξουσία. Τα βλέπεις όλα αυτά τα 
βουνά πίσω από το γήπεδο; Ελέγχει το 90 τοις εκατό των 
ψήφων , από εκεί του βγήκε και το παρατσούκλι. Τους έχει 
μαντρώσει όλους με τους διορισμούς που κάνει. 
-Τι διορισμούς; 

-Άμα θες να βρεις μια προσωρινή δουλειά σε αυτόν απευ-
θύνεσαι. 
Ο αγώνας ξεκίνησε και μάλιστα πολύ δυνατά. Οι φίλαθλοι 
ξεκίνησαν το παιγνίδι πειραγμάτων μεταξύ τους, κάποιοι 
θερμόαιμοι πέταξαν μπουκάλια στο γήπεδο. Το μυαλό του 
Τάκη είχε κολλήσει στην λέξη διορισμός.  Από την έντονη 
διανοητική τριβή της λέξης διορισμός μια σπίθα ελπίδας 
άναψε στο μυαλό του. Ένα χαμόγελο ζωγραφίστηκε στο 
πρόσωπο του, πετάχτηκε απάνω και φώναξε γκοοολ όταν 
η μπάλα μπήκε στα δίχτυα. Οι φίλοι του τον κοίταξαν αγρι-
εμένοι , πανηγύριζε το γκολ που δέχτηκαν. 
-Τάκη συγκεντρώσου, εμείς το φάγαμε ( του είπε ο Χρή-
στος)!!
-Χρήστο, αύριο θα πάω να τον βρω…
-Ποιόν; 
-Τον Νονό… τον Τσέλιγγα… τον αντιδήμαρχο τέλος πά-
ντων. 
-Την ατυχία μου … δοκάρι, φώναξε ο Χρήστος. 
Την άλλη μέρα ο Τάκης πήρε λίγες ώρες άδεια από την 
δουλειά του και  πήγε στο Δημαρχείο. Μέχρι να μπει μέσα 
έκανε δυο γύρους το κτήριο. Ήταν πρώτη φορά που ζη-
τούσε ρουσφέτι. Έξυνε το κεφάλι του για να σκεφτεί τι θα 
του πει και νόμισε ότι φορούσε τούρκικο φέσι. Με βηματι-
σμό δυο μπροστά και ένα πίσω έφτασε στην γραμματεία, 

με ελαφρό τραυλισμό 
έδωσε τα στοιχεία του. 
-Ανεβείτε στον δεύτερο 
όροφο, η πόρτα του είναι 
ανοιχτή. 
Με αργό βηματισμό ο Τά-
κης έφτασε στον δεύτερο 
όροφο. Πράγματι η πόρτα 
ήταν ανοιχτή και ακούγο-
νταν η φωνή του «Τσέλι-
γκα». 
-Ναι ρε βλάκα, θα γίνει, 
αλλά θέλει το χρόνο του, 
θα το βολέψουμε το κο-
ρίτσι. Μην αγχώνεσαι όλα 
θα γίνουν αλλά θέλουν  το 
χρόνο τους. 
Ο Τάκης πήγε να χτυπήσει 
την ανοιχτή πόρτα  και 
από το μυαλό πέρναγαν 
μαύρες σκέψεις ότι και αυ-

τός υποσχέσεις θα εισπράξει.  Αλλά τον πρόλαβε ο αντι-
δήμαρχος. 
-Έλα μέσα ρε Τάκη!!! 
-Καλά πότε πρόλαβε και έμαθε το όνομα μου. (Σκέφτηκε.) 
Ή πάσχει από υπερμνησία ή έχει πολύ γάτα γραμματέα. ( 
Πρόσεξε ότι καθόταν αραχτός στην πολυθρόνα του , τα 
πόδια ακουμπισμένα πάνω σε δυο ανοιχτά συρτάρια, δυο 
αναμμένα τσιγάρα στο τασάκι τον λιβάνιζαν, από το γυάλι-
νο ποτήρι ήπιε μια γουλιά τσάι προφανώς εμπλουτισμένο 
με γενναίες δώσεις από πρωινό ουίσκι.) Λόγο αλκοόλ απο-
κλείεται η υπερμνησία και καταλήγουμε στην ταλαντούχα 
γραμματέα. (Σκέφθηκε ξανά ο  Τάκης και κάθισε μπροστά 
από το γραφείο του. Ο «Τσέλιγκας» δεν ταράχτηκε να του 
δώσει το χέρι. 
- Ο γιος της Ελένης δεν είσαι ; 
-Μάλιστα κύριε… 
-Άσε τα κυριλίκια και λέγε τι θες!!! 
-Ψάχνω δουλειά για την γυναίκα  μου οτιδήποτε, έστω και 
προσωρινό. 
-Δεν μου λες εσύ δουλεύεις στην ΥΕΕ, Υπηρεσία Ελέγχου 
Επιχειρήσεων; 
-Μάλιστα κύριε. 
-Δεν μου λες στον δήμο μας ψηφίζει και η γυναίκα σου ; 
-Μάλιστα κυρ…
-Αύριο να πάει να πιάσει δουλειά στο καινούργιο πολυκα-
τάστημα που άνοιξε δίπλα στο ποτάμι!!! 
- Είστε σίγουρος κύριε; 

-Αν με ξαναπείς κύριο θα ξεχάσω τι 
είπα. 
Ο Τάκης κατέβηκε τρέχοντας την 
σκάλα, μόνο που δεν φίλησε την 
γραμματέα, έτρεξε γρήγορα στο σπί-
τι του να πει τα ευχάριστα στην γυναίκα του. Πράγματι την 
Τρίτη το πρωί η γυναίκα του προσελήφθη στο μεγάλο πο-
λυκατάστημα, πλήρες ωράριο, καλό πόστο και κανονική 
ασφάλιση. Η αισιοδοξία πυρπολούσε το μυαλό του Τάκη. 
Δούλευε με αστείρευτο κέφι στην δουλειά, πείραζε συνα-
δέλφους , έκανε αστεία μοίραζε την χαρά του στο γραφείο. 
Χτύπησε το εσωτερικό τηλέφωνο. 
-Μάλιστα κύριε προϊστάμενε έρχομαι. 
Όταν τους καλούσε «ο  μεγάλος»  όλοι οι υπάλληλοι αγχώ-
νονταν γιατί δεν ήξερε τι τους περίμενε. 
-Παρακαλώ κύριε προϊστάμενε… (αυτός σήκωνε τα κυρι-
λίκια). 
-Λοιπόν  Τάκη, ξέρεις πόσο εκτιμάω την δουλειά που κά-
νεις. 
-Σας ευχαριστώ πολύ κύριε προϊστάμενε. 
-Λοιπόν Τάκη μου ( αυτός ο τόνος ιδιοκτησίας τον ανη-
σύχησε λίγο) ήρθε ή ώρα να αναλάβεις και εσύ μεγάλες 
υποθέσεις. 
-Σας ευχαριστώ πολύ, αλλά μήπως προηγούνται άλλοι συ-
νάδελφοι κύριε προϊστάμενε; 
-Αυτό το αποφασίζω εγώ ! 
-Λοιπόν, θα κάνεις τον έλεγχο για το μεγάλο πολυκατάστη-
μα στο ποτάμι. (Και του παρέδωσε τον φάκελο.) Μόνο σε 
παρακαλώ μέχρι αύριο να είναι έτοιμος. Δεν σε πειράζει 
για μια τέτοια δουλειά να πάρεις και εργασία στο σπίτι; 
-Όχι, όχι ( είπε ο Τάκης και πήρε μουδιασμένος τον φάκε-
λο). 
-Α ξέχασα να σου πω έχεις πολλούς χαιρετισμούς από τον 
αντιδήμαρχο, μου μίλησε με τα καλύτερα λόγια για σένα. 
-Ευχαριστώ πολύ. ( Εκείνη την στιγμή ο Τάκης ένοιωσε ο 
φάκελος να αποκτά τεράστιο βάρος και να μην μπορεί 
να τον σηκώσει. Χλωμός και αμίλητος μπήκε στο γραφείο 
του)
-Τι έγινε Τάκη, τι σου έκανε ο μεγάλος; 
-Τίποτα τίποτα, μου έδωσε τον φάκελο για το μεγάλο πο-
λυκατάστημα και πρέπει να έχω έτοιμο τον φάκελο μέχρι 
αύριο. (Ο Τάκης ένοιωσε την ανακούφιση των συναδέλ-
φων του που δεν έπεσε σε αυτούς ο κλήρος.)
Το βράδυ στην γωνιά του κάτω από την σκάλα, ο Τάκης  
μελετούσε τον φάκελο του νέου καταστήματος. Παρατή-
ρησε ότι  κάποιες διαδικασίες έγιναν πολύ γρήγορα. Τον 
διέκοψε η γυναίκα του. 
-Κοίτα στο τοπικό κανάλι, ο κύριος αντιδήμαρχος. 
-Είμαστε ιδιαίτερα αυστηροί στους ελέγχους και στις αδει-
οδοτήσεις, όλα αυτά που λέτε είναι γελοιότητες της αντι-
πολίτευσης, αύριο θα δοθεί στην δημοσιότητα ο φάκελος 
ελέγχου για το νέο πολυκατάστημα. Και όχι από εμάς αλλά 
από την ανεξάρτητη αρχή ΥΕΕ, Υπηρεσία Ελέγχου Επιχει-
ρήσεων. 
Τώρα μέσα στο μυαλό του Τάκη ξεκαθάρισαν όλα, η συ-
μπάθεια του αντιδημάρχου, ο γρήγορος διορισμός της 
γυναίκας του σε ιδιωτική επιχείρηση, η ανάθεση υψηλών  
υποθέσεων από τον προϊστάμενο.  Κοίταζε την τηλεόρα-
ση, την γυναίκα του, το μικρό παιδί του που κοιμόταν στο 
πάρκο. Με μια κίνηση απελπισίας έπιασε τον δεξί του κρό-
ταφο. Ένοιωσε το τούρκικο φέσι να κατεβαίνει μέχρι τα 
μάτια του που είχαν αρχίσει να βουρκώνουν……

*Η ιστορία είναι σχεδόν φανταστική… αλλά καλού κακού 
εκλογές έρχονται φοβού τους νονούς τσελιγκάδες και 
δώρα φέροντες ……
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ένας διορισμός ….φέσι
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Μία πρόταση

Όλα τα βάσανά μας (λένε πως) είναι αντισταθμιστι-

κά ή υποκατάστατα ή ισοδύναμα. Αναρωτήθηκαν 

άραγε ποτέ ποια ζωή αντισταθμίζουν, τί σχέσεις 

υποκαθιστούν και με ποια όνειρα ισοδυναμούν;

Επειδή (εξακολουθώ να) πιστεύω ότι η ζωή μας εί-

ναι αδιαπραγμάτευτη και γι’ αυτό 

ούτε τεμαχίζεται ούτε εκχωρείται. 

Και προφανώς ούτε χαρίζεται. Η 

απάντηση στην κρίση πρέπει να εί-

ναι το να πάρουμε τη ζωή μας στα 

χέρια μας, καταργώντας ειρηνικά 

στην πράξη την εξουσία των άλλων να τη «δια-χει-

ρίζονται».

Αυτό σημαίνει συλλογικό όνειρο. Εμπιστοσύνη 

στον πλαϊνό. Αίσθηση του συν-ανήκειν. Κοινότητα 

ζωής.

Οι άνθρωποι με τους συν-ανθρώπους, οι πολίτες με 

τους συμ-πολίτες και οι υπόλοιποι μόνοι τους…

Σημείωμα στο facebook  1 Νοεμβρίου
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

www.
anagnost is.

org
Ο Μακρής στο συμβούλιο της ΓΣΕΒΕΕ
Στο διοικητικό συμβούλιο της ΓΣΕΒΕΕ εξελέγη ο πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Αργολίδας Πα-
ναγιώτης Μακρής.
Το Εκλογοαπολογιστικό Συνέδριο  της ΓΣΕΒΕΕ πραγματοποιήθηκε 
στις 22-23-24 Νοεμβρίου στην Αθήνα, όπου εκλέχθηκε και το νέο 
διοικητικό συμβούλιο.

Μελισσοκόμοι – Μπαρού στα άκρα 

Καυγάς για το μέλι
Αμείωτος συνεχίζει ο καυγάς 
μεταξύ μελισσοκόμων και Ρα-
φαήλ Μπαρού, με αφορμή την 
πώληση μελιού που προγραμ-
ματίζεται για την 1η Δεκεμβρί-
ου στο Εργατικό Κέντρο Ναυ-
πλίου.
Τα παράπονα των ντόπιων με-
λισσοκόμων είχαν ξεκινήσει 
εδώ και μήνες όταν είχαν δια-
μαρτυρηθεί επειδή το Εργατικό 
είχε διαθέσει ξανά μέλι.
Τώρα όμως η αντίδραση ήρθε 
με πιο «άγριες διαθέσεις» από 
τον μελισσοκόμο κο Γιάννη 
Νικολόπουλο, ο οποίος τονί-
ζει: «Κάποια στιγμή ο κύριος 
Μπαρού πρέπει να σταματή-
σει το δήθεν κοινωνικό του 
έργο. Καλώ τους κατοίκους 
του Ναυπλίου να έρθουν στο 
Εργατικό Κέντρο στις 1 και 2 
/12 και να πάρουν μέλι ντόπιο 
από παραγωγούς τις Αργολί-
δας με 5,50 ευρώ το κιλό  και 
όχι σε συσκευασία τρίκιλη αλλά 
σε συσκευασία του 1ος κιλού. 
Καλώ τους μελισσοκόμους 
της περιοχής να σταματήσουν 
τη δήθεν κοινωνική πολιτική 
του κυρίου Μπαρού και να 
έρθουν με το μέλι τους στο 
Εργατικό Κέντρο να το διαθέ-
σουν στους συμπολίτες μας. 
Ο κύριος Μπαρού να σταματή-
σει το δήθεν κοινωνικό έργο, πη-
γαίνοντας ενάντια στον ντόπιο 
παραγωγό μελιού και όχι μόνο. 
Καλώ όλους τους κάτοικους 
του Ναυπλίου να μην αγορά-
σουν αυτό το μέλι και να έρ-
θουν στο Εργατικό Κέντρο τις 
ίδιες μέρες (δηλαδή 1-2 Δεκεμ-
βρίου) και να προμηθευτούν 
το μέλι τους με 5,50 το κιλό. 
Μέλι από ντόπιους παραγω-
γούς, σε συσκευασία 1ος κιλού. 
Καλώ τους μελισσοκόμους της 
περιοχής να φέρουν το μέλι 
τους συσκευασμένο και να το 
διαθέσουν στους συμπολίτες 
μας.»
Με εξίσου «άγριες» διαθέσεις 
απάντησε και το Εργατικό Κέ-

ντρο: «Το Εργατικό Κέντρο 
Ναυπλίου έχει παρεμβεί στην 
ανθρωπιστική κρίση που πλήτ-
τει την περιοχή μας και όλη 
την χώρα με πολλές ενέργειες, 
μεταξύ των οποίων και η εξα-
σφάλιση στην Εργατική Τάξη 
και όχι μόνο της περιοχής μας, 
έγκυρων και πιστοποιημένων 
προϊόντων και αγαθών πρώτης 
ανάγκης σε χαμηλές ή συμβολι-
κές τιμές.
Άμεση προτεραιότητα του 
ήταν και είναι να στηρίξει την 
εγχώρια παραγωγή και αυτό το 
έχει αποδείξει με κάθε τρόπο  
καθ΄όλη την τελευταία 20ετία. 
Αυτό όμως τελεί υπό μίαν 
απαράβατη προϋπόθεση να 
τηρούνται οι νόμοι των συναλ-
λαγών, δηλαδή να υπάρχουν 
νόμιμα παραστατικά όπως τι-
μολόγια, αποδείξεις ταμειακών 
μηχανών κλπ. Αυτή μας  την 
προσπάθεια θα την συνεχίσου-
με γιατί η πρόβλεψη μας είναι 
ότι μέχρις ότου ακυρώσουμε 
τα μνημόνια η οικονομική και 
η κοινωνική κρίση θα βαθαίνει.
Προ ημερών το Εργατικό Κέ-
ντρο Ναυπλίου εξασφάλισε 
μέλι εκλεκτής ποιότητας και 
τιμής από τους παραγωγούς 

του συνεταιρισμού ‹‹ΣΙΘΩΝΙΑΣ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ›› για να το διαθέ-
σει στους κατοίκους της πόλε-
ως και της ευρύτερης περιοχής. 
Ορισμένοι όμως μεμονωμένοι 
που εμπορεύονται ατύπως το 
μέλι ενοχλήθηκαν και εξέδω-
σαν ανακοίνωση με την οποία 
ισχυρίζονται ότι θα διαθέσουν 
ανταγωνιστικά το μέλι που 
εμπορεύονται σε χαμηλότερη 
τιμή. Υποδεχόμαστε με χαρά 
την πρόθεση τους αυτή!!! Αν 
είναι να πέφτουν οι τιμές και σε 
άλλα βασικά προϊόντα αυτό ση-
μαίνει ότι είμαστε σε καλό δρό-
μο και έχουμε επιτύχει το στό-
χο  μας, τον οποίο είχαμε θέσει 
εξ αρχής. Υπό την απαράβατη 
όμως προϋπόθεση όλοι να δι-
αθέτουν τα νόμιμα παραστατι-
κά στοιχεία ώστε απ΄αυτήν την 
συναλλαγή να βγαίνουν όλοι 
κερδισμένοι: καταναλωτές, 
παραγωγοί, κράτος και άλλοι 
δημόσιοι φορείς που διαχειρί-
ζονται τις συναλλαγές.
Μετά  απ΄αυτήν την αυτονόητη 
παραίνεση δεν θα ασχοληθού-
με άλλο με τις ανακοινώσεις και 
ενέργειες που βγαίνουν εκ του 
πονηρού».
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Στα νότια της μητρόπολης του 
Αγίου Γεωργίου σώζεται σε 
ερειπωμένη κατάσταση ένα δι-
ώροφο ενετικό κτίριο. Το κτίριο 
αυτό σε σχήμα Γ είναι μεταγε-
νέστερο της εκκλησίας του Αγί-
ου Γεωργίου, με την οποία δεν 
έχει καμία επικοινωνία, κλείνει 
ασφυκτικά τη νότια πλευρά 
της με πρόσοψη στην οδό Πα-
πανικολάου και δυτικά στην 
πάροδο Γενναδίου και χρονο-
λογείται στη Β’ Ενετοκρατία 
(1686-1715). 
Στο κτίριο αυτό στεγάστηκε 
κατά την Ελληνική Επανάστα-
ση το 1825 το «Τυπογραφείο 
της Διοικήσεως» με διευθυντή 
τον Παύλο Πατρίκιο, ο οποίος 
φρόντισε μαζί με τον Αστυνό-
μο και βρήκε οίκημα. Από τον 
Σεπτέμβριο του 1825 αποφα-

σίστηκε η έκδοση της «Γενικής 
Εφημερίδας της Ελλάδας» με 
εφημεριδογράφο τον Θεόκλη-
το Φαρμακίδη. Την εποχή αυτή 
έφθασε στο Ναύπλιο και ένα 
καινούργιο αγγλικό πιεστήριο 
των μηχανουργείων Τέιλορ – 
Μαρτίνο με έκκεντρη κίνηση. 
Η τυπογραφία της Διοικήσεως 
διέθετε τρία τυπογραφεία από 
την εποχή αυτή (1825) άρχισαν 
να τυπώνονται και διάφορα 
άλλα βιβλία. Το 1827 το τυπο-
γραφείο μεταφέρθηκε από την 
Αίγινα στον Πόρο και πάλι στο 
Ναύπλιο. Την έκδοση της «Γε-
νικής Εφημερίδας» ανέλαβε ο 
Γ. Χρυσίδης, όπου εκδόθηκε το 
«Πολιτικόν Σύνταγμα της Ελλά-
δας» τη Τροιζήνας και ο «Κώδιξ 
της Γ’ Συνελεύσεως». 
Ωστόσο, δεν μας είναι γνωστή η 
αρχική του χρήση. Στα χρόνια 
της Β’ Τουρκοκρατίας (1715-
1821) το ενετικό κτίριο χρη-
σιμοποιήθηκε ως λατρευτικό 
κτίριο, τεκές, των αιρετικών 
Μπεκτασήδων και συνυπήρχε 
με το διπλανό μουσουλμανικό 

τζαμί (Άγιο Γεώργιο).

Λόγω της παλαιότητάς του έχει 

υποστεί πολλές διαβρώσεις. Το 

βορειοδυτικό τμήμα του κτιρί-

ου σε μήκος 5,50μ που απέχει 

λίγα μέτρα από τον Άγιο Γεώρ-

γιο είχε κάθετα καταρρεύσει 

και έχει ξαναχτισθεί. Επίσης, 

στην νότια πλευρά (οδός Πα-

πανικολάου), στο ισόγειο έχουν 

γίνει μεταγενέστερες τροπο-

ποιήσεις των ανοιγμάτων και 

αλλαγή του δυτικότερου παρα-

θύρου του α’ ορόφου.

Ο δήμος Ναυπλίου έχει ήδη εκ-

πονήσει μελέτη αναπαλαίωσης 

του κτιρίου σε συνεργασία με 

το Ε.Μ.Π. με σκοπό τη χρημα-

τοδότηση από το Υπουργείο 

Πολιτισμού, προκειμένου να 

στεγαστεί σε αυτό το «Μουσείο 

της πόλεως Ναυπλίου».  

13
Η ερευνητική εργασία των μαθητών του 1ου Λυκείου Ναυπλίου: Το χθες και το σήμερα μέσα από τον τοπικό Τύπο

Το πρώτο τυπογραφείο του Ναυπλίου
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Εκδήλωση μνήμης 
στην Ανδρίτσα
Την   Κυριακή στις 11:30 διοργανώ-
νεται εκδήλωση μνήμης για τα γεγο-
νότα της Ανδρίτσας του Δεκεμβρίου 
1948, στο χώρο  του  μνημείου  πε-
σόντων   στην Ανδρίτσα. Ομιλητής   
για   την   Ημέρα   είναι  ο   κ. Πανα-
γιώτης   Βέμος εκπαιδευτικός.

Ο Δήμαρχος Άργους- Μυκηνών
 Δημήτριος Καμπόσος

20 χρόνια Χορωδία
Επιδαύρου
Επετειακή εκδήλωση – συναυλία για 
τα 20 χρόνια της Δημοτικής Χορωδί-
ας Επιδαύρου, θα πραγματοποιηθεί 
το Σάββατο 30 Νοεμβρίου στις 7μμ 
στο Πνευματικό Κέντρο του Λυγου-
ριού. διοργανώνει η Χορωδία σε συ-
νεργασία με τον δήμο Επιδαύρου.

Εντυπωσίασε η παρουσίαση του νέου βιβλίου του Τάσου Χατζηαναστασίου

Το κτήμα που βλέπει στη θάλασσα
Την Τρίτη, στις 7.30μμ στο Τριανόν 
στο Ναύπλιο έγινε η παρουσίαση του 
βιβλίου του Τάσου Χατζηαναστασί-
ου: «Το Κτήμα που βλέπει στη θάλασ-
σα». 
Ομιλητές, εκτός από τον συγγραφέα, 
ήταν ο Πέτρος Λυγίζος, φιλόλογος, 
λογοτέχνης, ο Γιώργος Καραμπελιάς, 
συγγραφέας, υπεύθυνος των Εναλλα-
κτικών Εκδόσεων και συντονιστής ο 
Γιώργος Κόνδης, Δρ Κοινωνιολογίας.
Ο Τάσος Χατζηαναστασίου είναι  Δρ 
Ιστορίας και υπηρετεί ως  φιλόλογος 
στο ΕΠΑΛ Ναυπλίο
Το «Κτήμα που βλέπει στη θάλασσα» 
είναι μία δημιουργική απάντηση στην 
παρούσα κρίση. Η ιστορία αφορά τον 
αγώνα κάποιων νέων ανθρώπων να 
σταθούν όρθιοι ενώ όλα γύρω τους 
καταρρέουν εξαιτίας της χρεοκοπίας 
της χώρας. Με αφορμή ένα πρόγραμ-
μα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
στο σχολείο τους, οι νεαροί απόφοι-
τοι τεχνικής σχολής αποφασίζουν να 
στήσουν σε συνεταιριστική βάση μία 
αγροτουριστική μονάδα στο εγκα-
ταλειμμένο κτήμα της οικογένειας 
ενός συμμαθητή τους που βρίσκεται 
σ’ έναν λόφο πάνω από μία από τις 
ωραιότερες παραλίες της Αργολίδας. 

Η προσπάθειά τους όμως δεν συνα-
ντά μόνο τις αναμενόμενες πρακτικές 
δυσκολίες κάθε αντίστοιχου εγχειρή-
ματος. Κυρίως έχει να αντιμετωπίσει 
τις νοοτροπίες και συμπεριφορές 
που οδήγησαν τη χώρα στην πα-
ρούσα κρίση. Επομένως, οι νεαροί 
συνεταίροι εκτός από τους ποικίλους 
και - συχνά εχθρικούς εξωτερικούς 
– παράγοντες, έχουν να αντιμετωπί-
σουν και τους ίδιους τους εαυτούς 
τους και τον τρόπο που μεγάλωσαν 
τα προηγούμενα χρόνια, τα χρόνια 
του παρασιτικού καταναλωτισμού 
και της γενικευμένης ανευθυνότητας. 
Επειδή όμως κανένα επιμέρους εγχεί-
ρημα δεν συντελείται σε «συνθήκες 
εργαστηρίου», αλλά στην πραγματι-
κή ζωή, παράλληλα με την καθεαυτό 
αφήγηση της δημιουργίας της αγρο-
τουριστικής μονάδας, ο αναγνώστης 
παρακολουθεί τις γενικότερες το-
πικές, εθνικές και διεθνείς εξελίξεις 
μέσα από τους τίτλους ειδήσεων του 
ηλεκτρονικού τύπου. Μολονότι, τα 
ονόματα και οι καταστάσεις είναι συ-
χνά εμπνευσμένα από πραγματικές 
εμπειρίες και γεγονότα, το «Κτήμα 
που βλέπει στη θάλασσα» είναι – δυ-
στυχώς (!)- μία πέρα για πέρα φαντα-

στική αφήγηση. Ίσως τελικά το μόνο 
πραγματικό πρόσωπο στην ιστορία 
να είναι η μυστηριώδης γυναικεία 
μορφή που επεμβαίνει κάθε φορά 
για να δώσει λύσεις σε προβλήματα 
και να προλάβει δυσάρεστες εξελί-
ξεις. Όσο για το ίδιο το Κτήμα, είναι κι 
αυτό πραγματικό, αρκεί να το πιστέ-
ψουμε! 

Μεγάλη υποδοχή του μητροπολίτη Αργολίδας 
Νεκτάριο σε Ναύπλιο και Άργος

Διπλή ενθρόνιση 
Οι πιστοί και τα 
πολιτικά πρόσω-
πα παραμέρισαν 
κάθε πικρία από 
την μη εκλογή 
του «δικού τους 
Καλλίνικου ως 
δεσπότη Αργο-
λίδας και υποδέ-
χτηκαν εγκάρ-
δια τον νέον 
τους πνευματικό 
πατέρα. 
Στο Ναύπλιο
Από νωρίς πλή-
θος πιστών συ-
γκεντρώθηκαν 
στην πλατεία 
του Αγ. Γεωργίου 
για να δουν από 
κοντά τον μη-
τροπολίτη Αρ-
γολίδας Νεκτά-
ριο. Τον μητροπολίτη υποδέχθηκε ο Τοποτηρητής της 
Μητροπόλεως Αργολίδος, ο Μαντινείας και Κυνουρίας 
Αλέξανδρος καθώς κι ο Δήμαρχος Ναυπλίου Δημήτρι-
ος Κωστούρος, ο λόγος μάλιστα του τελευταίου υπήρξε 
ιδιαίτερα συγκινητικός. 

Στην τελετή της ενθρονίσεως παρακολούθησε κι ο Μα-
καριώτατος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών κα πάσης Ελλάδος 
Ιερώνυμος Β΄, πλειάδα Αρχιερέων ο Ιερός Κλήρος, οι το-
πικές και περιφερειακές αρχές του,  πολύς κόσμος από 
την Θήβα και την Αθήνα και τα Καλάβρυτα , περίπου 400 
άτομα και φυσικά πλήθος Ναυπλιέων.  Ο νέος Μητροπο-

Ανάβουν 
το Χριστουγεννιάτικο 
Δέντρο στο Άργος

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του Δή-
μου Άργους Μυκηνών, διοργανώνει 
και φέτος την γιορτή για το «Άναμμα 
των φώτων του Χριστουγεννιάτικου 
Δέντρου».
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί 
την Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2013 
στην πλατεία του Αγίου Πέτρου.
Στις 18:00 – 20:00,  «Χριστουγεννιά-
τικα Παιχνίδια» για τους μικρούς μας 
φίλους από το 1ο Σύστημα Προσκό-
πων και στις 19:30,  «Άναμμα των 
φώτων του Χριστουγεννιάτικου Δέ-
ντρου».
Θα ακολουθήσουν, χαιρετισμός από 
τον κ. Δήμαρχο Άργους Μυκηνών 
Δημήτρη Καμπόσο, «Χριστουγεν-
νιάτικα τραγούδια» από την Εκκλη-
σιαστική Χορωδία Αγίου Πέτρου 
με συνοδεία παραδοσιακής ορχή-
στρας. Διευθύνει ο Γιάννης Χαβιαρ-
λής καθώς και «Χριστουγεννιάτικα 
τραγούδια» από την Δημοτική χο-
ρωδία Άργους Μυκηνών. Διευθύνει 
ο Άρης Κονιδάρης.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε 
τις φωτογραφίες σας 
για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέ-
ρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@
hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ως την άκρη του ονείρου στην Παιδική 
και Νεανική βιβλιοθήκη Άργους

«Ως την άκρη του ονείρου» ήταν 
το έργο που παρακολούθησαν τα 
μέλη της Παιδικής και Νεανικής 
Βιβλιοθήκης Άργους, την Κυριακή 24 
Νοεμβρίου 2013 στην Παιδική σκηνή 
του Γυάλινου Μουσικού Θεάτρου. 
Ένα παραμύθι με πολύ χιούμορ και 
τρυφερότητα, περιπέτεια, εκπλήξεις 
και ανατροπές για τους μικρούς μας 
φίλους αλλά και τους γονείς τους, που 
παρά τον βροχερό καιρό, γέμισαν τρία 
λεωφορεία.  Τα παιδιά και οι γονείς, 
που πάντα στηρίζουν τις δράσεις 
της Βιβλιοθήκης, ενθουσιασμένοι, 
φωτογραφήθηκαν με την 

πρωταγωνίστρια της παράστασης 
Φιλίτσα Καλογεράκου και έδωσαν 
συγχαρητήρια στους διοργανωτές 
αναμένοντας την επόμενη εκδρομή.   
Η επιτυχημένη αυτή εκδρομή 
εντάσσεται στα πλαίσια των 
εκπαιδευτικών – ψυχαγωγικών 
δραστηριοτήτων «Χειμώνας 2013 – 
2014» που διοργανώνει η Παιδική 
Νεανική Βιβλιοθήκη του Δήμου 
Άργους Μυκηνών, η οποία αποτελεί 
μέρος των δράσεων της Κ.Ε.Δ.Α-Μ.

Με εκτίμηση
Ο Υπεύθυνος της Βιβλιοθήκης

Δελής Νίκος

λίτης Αργολίδας, υποσχέθηκε με-
ταξύ άλλων συνέχιση του έργου 
του προκατόχου.

Στο Άργος
Εντυπωσιακή υπήρξε η τελετή 
υποδοχής του Νεκτάριου στο 
Άργος. Ο νέος Μητροπολίτης Αρ-
γολίδας διέσχισε την Βας. Σοφίας 
καθ ήν ώρα οι πολίτες τον έραναν 
με ροδοπέταλα απ τα παράθυρα 
και τα μπαλκόνια των κατοικιών.
Ένα κόκκινο χαλί τον περίμενε 
έξω από την εκκλησία του Αγ. 
Πέτρου και ένα πανό έστελνε το 
Μήνυμα «Ευλογημένος ο Ερχόμε-
νος» δείχνοντας την μεταστροφή 
του Άργους προς το πρόσωπο 
του Νεκταρίου. Ο Μητροπολίτης 
Αργολίδας αντιλήφθη το μήνυμα 
και έμπλεξε το εγκώμιο του συνυ-
ποψήφιου του για την θέση του 
Μητροπολίτη Αργολίδας Καλλί-
νικου.
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Ακούω διάφορα παράξενα, ειδικά από ’κείνα τα 
blogs, που δεν ξέρουν τι αναρτούν. Όποια κουτα-
μάρα βρουν, μας την πετάνε στο κεφάλι κι όποιοι 
αντέξουν.

Ακούω συχνά, ανάμεσα σε πολλά άλλα φυσικά, 
για τους αεροψεκασμούς. Μας ψεκάζουν, λένε. Και 
απαντώ: Αηδίες! Γιατί; Είναι προφανές, αλλά ας τα 
πάρουμε απ’ την αρχή.

(Έχει αλλάξει η τροχιά της γης, το προσέξατε;)
Όλοι λένε βλακείες, δεν έχω δικαίωμα να πω κι εγώ 
μία;

Φυσικά έχω ακούσει πολλές κουταμάρες στη ζωή 
μου, αλλά σαν αυτήν των ψεκασμών, καμία! Μας 
ψεκάζουν, λέει με αεροπλάνα της Delta Airlines. 

Καλά, με αεροπλάνα πολιτικής αεροπο-
ρίας θα μας ψέκαζαν; Η CIA δεν έχει δικά 
της; Μήπως δεν έχουν τζετ; Μήπως τα 
αεροπλάνα της εν λόγω υπηρεσίας εί-
ναι γνωστά και θα τα υποπτευόμασταν; 
Δηλαδή, αν κάποιος αποφάσιζε να σπα-
ταλήσει τη ζωή του, κοιτάζοντας με δυ-
νατά κιάλια τον ουρανό, θα μπορούσε 
να διακρίνει τα διακριτικά τους και αν 
γνώριζε τα διακριτικά των αεροπλάνων 
της CIA, θα το τεκμηριώναμε το θέμα. 
Αν τώρα τα αεροπλάνα αυτά τύχαινε 
να αφήνουν μια γραμμή υδρατμών και 
καυσαερίων πίσω τους, (μήπως είναι 
ψεκαστικό αέριο;) θα μπορούσαμε να 
είμαστε σίγουροι ότι μας ψεκάζουν. Μια 
στιγμή όμως. Σαν πολλά «αν» βάλαμε 
στο συλλογισμό μας.

Καλά, αφήστε το, δε στέκει με τίποτα. Ας δούμε 
τώρα ποιοι μας ψεκάζουν και γιατί.

Το «ποιοι» δε μας το λέει κανείς. Υποθέτω ότι είναι 
μια ομάδα κακών ανθρώπων, που έχουν εξουσία 
και μπορούν να κάνουν ο,τι θέλουν, αν και το «άν-
θρωποι», όσο καλοί ή  κακοί κι αν είναι, αμφισβη-
τείται από πολλούς. Μπορεί να ’ναι νεφελίμ, που 
’χουν πάρει τη θέση ισχυρών ανθρώπων. Πάμε στο 
γιατί τώρα, αφού με το ‘ποιοι’ δεν μπορέσαμε να 
βγάλουμε άκρη:

Θέλουν, λέει, να μειώσουν τον πληθυσμό της γης. 
Δεν μπορούν αλλιώς, εκτός κι αν κάνουν παγκόσμιο 
πυρηνικό πόλεμο. Καλά, δεν ξέρετε ότι, μετά από 
έναν μεγάλο πόλεμο, π.χ. Β’ ΠΠ, γεννιούνται πολύ 
περισσότερα αγόρια από κορίτσια. Η φύση θέλει να 
αναπληρώσει τις απώλειες και να φέρει ισορροπία 
και τα καταφέρνει. Το ίδιο θα κάνει και μετά απ’ 
τους ψεκασμούς. Θα γεννοβολάμε σαν κουνέλες! 
Γκολ εσείς; Σέντρα εμείς, να σας σπάσουμε τα νεύ-
ρα!

Καλά, ας το δεχτούμε κι αυτό. Έχουμε δεχτεί τόσα 
άλλα άλλωστε, που δε θα βλάψει ένα ακόμη. Μια 
ερώτηση-ένσταση έχω εγώ: Οι πιλότοι δεν ξέρουν 
ότι μας ψεκάζουν; Καλά, μπορεί και να μην το ξέ-
ρουν. Εκείνοι που βάζουν το ψεκαστικό αέριο, δεν 
ξέρουν τι είναι αυτό που τοποθετούν; Το ξέρουν. 
Κάποιοι το ξέρουν, τέλος πάντων. Η ερώτησή μου 
λοιπόν είναι: Τα παιδιά τους τι τα κάνουν, όταν 
μας ψεκάζουν; Πού τα καταχωνιάζουν; Εν τάξει, 
τώρα ψάχνω να βρω λογική στις ασυναρτησίες... 
Βεβαίως, μπορεί οι νεφελίμ να μην έχουν παιδιά, 
οπότε δεν τους νοιάζει...

Αν τα πράγματα είναι όπως μας τα λένε, μας ψεκά-
ζουν από τότε που πρωτοβγήκαν τα αεριωθούμε-
να. Μήπως μειωθήκαμε και δεν έχω πάρει χαμπάρι; 
Όχι. Αυξανόμαστε συνεχώς! Αυξήθηκαν τα ποσο-

στά στροντίου στην ατμόσφαιρα; Όχι. Τα ποσοστά 
άλλων ραδιενεργών, ή επικίνδυνων, θανατηφόρων 
ουσιών; Ούτε. Τότε με τι μας ψεκάζουν; Με λουκου-
μόσκονη;. Εν τάξει, μ’ αρέσει!

Η Greenpeace μόνο για τις φάλαινες και λοιπά ζω-
άκια που κινδυνεύουν είναι; Για τους ανθρώπους 
δεν ενδιαφέρονται; Ή μήπως δεν έχουν αεροπλά-
να; Γιατί δεν σηκώνουν τ’ αεροπλάνα τους λοιπόν, 
να πάρουν δείγμα, στον αέρα, πίσω ακριβώς απ’ τα 
ψεκάζοντα αεροσκάφη; Να μάθουμε κι εμείς κάπο-
τε, με τι μας ψεκάζουν, αν μας ψεκάζουν. Αλλά δι-
οχετεύουν οι αρμόδιοι διάφορες φήμες στην αγορά 
κι εσείς τις καταπίνετε αμάσητες, όπως κατάπιατε 
και την υπερθέρμανση του πλανήτη, το ότι λειώ-
νουν οι πάγοι, (της Αρκτικής. Της Ανταρκτικής αυ-
ξάνονται! Σύμφωνοι;) και λοιπές αηδίες. Για να σας 
κρατάνε φοβισμένους τα λένε. Ξυπνάτε, επιτέλους. 
Υπάρχουν και ξυπνητήρια στην αγορά!

Κι αν νομίζετε ότι δεν τα λέω καλά, προσπαθήστε 
να απαντήσετε στο απλό ερώτημα: Υπάρχει ποτέ 
περίπτωση να παραδεχτεί επισήμως κάποια απ’ 
τις ηγεσίες των κρατών-μελών του ΟΗΕ, ότι υπάρ-
χουν εξωγήινοι; Ακόμη κι αν η... αστυνομία κατα-

φέρει να... συλλάβει κάποιον εξωγήινο, δε θα το 
παραδεχτούν ποτέ. «Έλα μωρέ. Τι εξωγήινος είν’ 
αυτός; Εδώ απ’ τη γειτονιά μας είναι, απ’ τον Άρη 
ήρθε και είναι τόσο αδύναμος, που θα αναγκαστού-
με να τον στείλουμε πίσω με δικά μας έξοδα». Γιατί 
αν το παραδεχτούν, ποιος θα παίρνει χαμπάρι μετά 
τον Ομπάμια και τους λοιπούς ισχυρούς (νεφελίμ 
ή μη); Αν πάψουμε να είμαστε φοβισμένοι, με τα 
παράξενα που (λένε ότι) συμβαίνουν γύρω μας, θα 
σηκωθούν τα πόδια να βαρέσουν το κεφάλι. Ενώ 
τώρα, που μας ψεκάζουν, πώς να αντιδράσουμε;

Για πάρτε και την άλλη άποψη στα υπ’ όψιν: 
Μήπως συμφέρει το σύστημα να διαδίδει φήμες, 
που φοβίζουν τους ανθρώπους; Μήπως βολεύει να 
είμαστε φοβισμένοι; Ποιους βολεύει ρωτήσατε; Ε, 
λοιπόν όχι, δε μιλάμε για τους νεφελίμ τώρα. Για 
το σύστημα εξουσίας μιλάμε, το όποιο σύστημα, 
όποιας εξουσίας. Έχω πει κι άλλες φορές: Για να 
βγάζουμε άκρη πρέπει να εξετάζουμε και τις δυο 
πλευρές του νομίσματος. Αυτήν την άλλη πλευρά 
του νομίσματος, που δεν μπορείτε, ή δε θέλετε να 
δείτε, σας λέω εγώ. Γιατί, απλούστατα, αν ένα νό-
μισμα έχει μόνο μία όψη, δεν είναι νόμισμα, είναι 
φωτογραφία!

Και, καλή τη πίστει, να δεχτούμε ότι θέλουν να 
μειώσουν τον παγκόσμιο πληθυσμό κι έχουν τη 
δύναμη να το κάνουν χωρίς πυρηνικό πόλεμο, με 
τη βοήθεια –ίσως– των... νεφελίμ. Τι θα πετύχουν 
μ’ αυτό; Αν πιστέψουμε άλλους ανεγκέφαλους, ο 
πλανήτης έχει μόνο λίγα χρόνια ζωή ακόμη, με την 
κλιματική αλλαγή και την μόλυνση του περιβάλ-
λοντος, άρα στο βρόντο πάνε όλες οι προσπάθειές 

τους. Αφού θα καταστραφούμε, που θα καταστρα-
φούμε, χωρίς δυνατότητα να αποδράσουμε και 
να πάμε αλλού, τι τη χρειαζόμαστε τη μείωση του 
πληθυσμού. Εκτός κι αν μας λένε αηδίες, (που το 
πιστεύω!) και απλά θέλουν να μας κρατάνε φοβι-
σμένους.

Αλλά τι κάθομαι και σας λέω τώρα; Μήπως θα 
ακούσει κανείς, για ν’ αρχίσει να σκέπτεται διαφο-
ρετικά; Ξέχασα: Εσείς κατάπιατε αμάσητους και 
τους νεφελίμ... Με διασκεδάζετε... αφόρητα, το 
ξέρετε; Γιατί κάτι τέτοια ακούω και ξεκαρδίζομαι 
στα γέλια...

Έχετε υπ’ όψιν σας πόσοι τρόποι υπάρχουν, για να 
σας κάνουν υποχείριά τους. Ξέρετε τι είναι η πλύ-
ση εγκεφάλου; Πώς λειτουργεί το υποσυνείδητο 
και το ασυνείδητο; Μάθετε αυτά πρώτα και ξανα-
συζητάμε για τους αεροψεκασμούς!

Κάτι μου λέει όμως ότι σας αρέσει να είσαστε φο-
βισμένοι!

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ
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Νεφελίμ, αεροψεκασμοί και άλλα τινά
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Ένα άρθρο που θα μας προβληματίσει…
(δεύτερο μέρος)
Στους υπέρμαχους των υπολογιστών στην τάξη απαντούν: «στην Coogle και 
στις άλλες επιχειρήσεις πληροφορικής παράγουμε τεχνολογία πανεύκολη 
στη χρήση. Οι μαθητές εύκολα θα ασκηθούν στη χρήση της, αφού πρώτα 
έχουν αποκτήσει στέρεη μόρφωση στο σχολείο»

Μαζί τους συμφωνούν και αρκετοί ειδικοί της εκπαίδευσης που
υποστηρίζουν  ότι η χρήση τεχνολογίας δεν συνδέεται με τη βελτίωση των 
επιδόσεων των μαθητών. Από την πλευρά τους, οι υπεύθυνοι αυτών των ιδι-
ωτικών σχολείων  επικαλούνται στοιχεία δέκα ετών, σύμφωνα με τα οποία το 
94% των αποφοίτων συνέχισαν τις σπουδές τους στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση.

Αυτός είναι ένας πρώτος απολογισμός της εμπειρίας των ιδιωτικών σχολείων 
στη Σίλικον Βάλεϊ. 
Τι συμβαίνει  όμως στα Δημόσια σχολεία;
Για την ιστορία, το 1997 συγκροτήθηκε επιτροπή από τον πρόεδρο Κλίντον 
για τον εξοπλισμό των δημόσιων σχολείων με τα νέα τεχνολογικά προϊόντα. 
Σ’αυτή την επιτροπή συμμετείχαν ο πρόεδρος του ΜΙΤ και ένα ηγετικό στέ-
λεχος του κολοσσού της Πληροφορικής της Hewlett-Packard που ήταν ένας 
από τους βασικούς χρηματοδότες της προεκλογικής εκστρατείας του Κλίντον. 
Τότε αποφασίστηκε ότι το κόστος που ανέρχονταν σε δεκάδες εκατομμύρια 
θα το επωμίζονταν οι πολιτείες επιβάλλοντας νέους φόρους στους πολίτες. 
Την ίδια πολιτική ακολούθησαν και οι Μπους και ο Ομπάμα στο όνομα της 
αμερικανικής ανταγωνιστικότητας στην παγκόσμια αγορά.
Μετά από δέκα και πλέον χρόνια εφαρμογής της τεχνολογίας στην τάξη, ποια 
είναι η εμπειρία;
Στα σχολεία αυτά ξοδεύονται εκατομμύρια για τεχνολογία ενώ ταυτόχρονα 
περικόπτονται  κονδύλια για τις άλλες λειτουργικές ανάγκες τους και θέσεις 
εργασίας εκπαιδευτικών οδηγώντας σε μεγαλύτερα τμήματα μαθητών και 
μειώνοντας δραματικά τις ώρες διδασκαλίας  άλλων μαθημάτων, όπως  της 
μουσικής και  της τέχνης.
Το κόστος της εισαγωγής και συντήρησης της τεχνολογίας στα σχολεία το 
επωμίσθηκαν οι πολίτες που πληρώνουν επί χρόνια περισσότερους φόρους.
Από το 2000 τα αποτελέσματα επίδοσης των μαθητών στην ανάγνωση, στο 
γραπτό λόγο και τα μαθηματικά παραμένουν στην καλύτερη περίπτωση στά-
σιμα  ενώ σχολεία που δεν κάνουν χρήση υπολογιστών, παρουσίασαν  βελτί-
ωση της επίδοσης τους.
Σχολιάζοντας τις χαμηλές επιδόσεις  αυτών των σχολείων ο Π. Τόμας, καθη-
γητής για χρόνια σε αμερικανικά δημόσια σχολεία, καθηγητής Παιδαγωγικής 
τώρα  στο Πανεπιστήμιο του Furman και συγγραφέας 12 βιβλίων για τις μεθό-
δους διδασκαλίας,  επισημαίνει  ότι «η διδασκαλία είναι ανθρώπινη εμπειρία. 
Η τεχνολογία στην τάξη δημιουργεί μόνο  σύγχυση, όταν συνεχώς όλοι δια-
πιστώνουμε ότι  στα παιδιά μας  υπάρχει μεγάλη υστέρηση στο γραπτό λόγο, 
την ανάγνωση, την αριθμητική και την κριτική σκέψη».

(Σημ.: τα στοιχεία είναι από άρθρα της εφημερίδας «Νιου Γιορκ Τάιμς», Σεπτέμ-
βρης-Οκτώβρης 2011.)

ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ, Κ.Ε.Δ.Α.-Μ.                                                                               
Πληρ. Αθ.Βασιλόπουλος
Τηλ.27510.62143                                                                       

Άργος,  26/11/2013
Αριθμ. Πρωτ.: φ.42/1013

Προς   ΜΜΕ 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

υπ’ αριθμ. ΣΟΧ.2/2013 για τη σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟ-

ΝΟΥ  για την υλοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμά-
των από νομικά πρόσωπα ΟΤΑ

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
Έχοντας υπόψη:
Την παρ. 3 του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση 
ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.
Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267 Α).
Την παρ. 10 του άρθρου 21 του Ν.3731/2008 «Αναδιορ-
γάνωση της δημοτικής αστυνομίας και ρυθμίσεις λοι-
πών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 
(ΦΕΚ 263 Α).
Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α), όπως έχουν τρο-
ποποιηθεί και ισχύουν.
Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (ΦΕΚ 54 Α).
Τη με αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.1/137/26686/11-11-
2013 απόφαση της Επιτροπής της του άρθρου 2 παρ. 1 
της αριθμ. 33/2006 ΠΥΣ όπως  ισχύει.
Την υπ’ αριθμ. 89/2013 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΚΕΔΑΜ.
Τον Εσωτερικό Κανονισμό Υπηρεσιών (Απόφ.Δ.Σ. 
31/2011). 
Την υπ΄ αριθμ. ΚΥΑ:1.8010/οικ.3.1413/14-6-2011 (ΦΕΚ 
1230 Β) τροποποιητική της ΚΥΑ: 0.8363/οικ.3.1434/29-
4-2010 (ΦΕΚ 556 Β) σύμφωνα με τον οριστικό πίνακα 
επιλέξιμων δομών ανά νομό για το δήμο Άργους-Μυ-
κηνών περιόδου 2013–2014 κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 
1360/19.6.2013 πρόσκλησης της Ελληνικής Εταιρίας Το-
πικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε, στο 
πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2007-2013.
Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαί-
ου ορισμένου χρόνου, συνολικά ενός (1) ατόμου για 
την υλοποίηση του ευρωπαϊκού προγράμματος «Εναρ-
μόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» της 
Κ.Ε.Δ.Α.-Μ, που εδρεύει στο Άργος, Αργολίδας, οδός 
Βασ.Σοφίας2, και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρε-
σία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού 
ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα 
(τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός
θέσης Υπηρεσία Έδρα υπηρεσίας Ειδικότητα

Διάρκεια σύμ-
βασης

Αριθμός
ατόμων

100

ΚΔΑΠ Άργους (Κέντρο 
Δημιουργικής Απασχό-
λησης Παιδιών) Άργος

Θεατρολόγος (ΠΕ)
(της ημεδαπής)

Από την υπο-
γραφή της και 
μέχρι 31-8-
2014 Ένα (1)

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης

Τίτλος σπουδών 
και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα

100

ΚΥΡΙΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ:
Θεατρολόγος ΠΕ (ημεδαπής)
ΠΡΟΣΟΝΤΑ Α’ ΕΠΙΚΟΥΡΙΑΣ: --
ΠΡΟΣΟΝΤΑ Β’ ΕΠΙΚΟΥΡΙΑΣ: --

Οι υποψήφιοι των ειδικοτήτων  ΠΕ πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.
ΕΜΠΕΙΡΙΑ
ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΠΕ

Ως βαθμολογούμενη εμπειρία για τους παρακάτω κωδικούς θέσεων νοείται η απασχόληση με σχέση εργασίας 
ή σύμβαση έργου στο δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα ή άσκηση επαγγέλματος σε καθήκοντα ή έργα συναφή με το 
αντικείμενο της προς πλήρωση θέσης.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ
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Η εμπειρία λαμβάνεται υπόψη μετά τη λήψη του βασικού τίτλου σπουδών με τον οποίο οι 
υποψήφιοι μετέχουν στη διαδικασία επιλογής. 
Για την απόδειξη της εμπειρίας αυτής βλ. δικαιολογητικά περίπτωση Β ή Ειδικές περιπτώσεις 
απόδειξης εμπειρίας του Παραρτήματος ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου 
Χρόνου (ΣΟΧ) - ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙ., στοιχείο 18. Πιστοποιητικά απόδειξης εμπειρίας.
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Η εμπειρία λαμβάνεται υπόψη μετά την απόκτηση της ζητούμενης, κατά περίπτωση, από 
την παρούσα ανακοίνωση άδειας άσκησης επαγγέλματος ή άλλης επαγγελματικής άδειας. 
Για την απόδειξη της εμπειρίας αυτής βλ. δικαιολογητικά περίπτωση Α(1) ή Ειδικές περιπτώ-
σεις απόδειξης εμπειρίας του Παραρτήματος ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμέ-
νου Χρόνου (ΣΟΧ) - ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙ., στοιχείο 18. Πιστοποιητικά απόδειξης εμπειρίας.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Οι υποψήφιοι για την απόδειξη των ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β), των λοιπών ιδιοτήτων 
τους και της εμπειρίας τους οφείλουν να προσκομίσουν, 
νομίμως επικυρωμένα, όλα τα  απαιτούμενα από την 
παρούσα ανακοίνωση και το «Παράρτημα ανακοινώ-
σεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» 
δικαιολογητικά, εκτός από την Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 
1599/1986 που αναφέρεται στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ II, «ΑΠΑΡΑΙ-
ΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ», στοιχείο 2. του 
ανωτέρω Παραρτήματος.  
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο «Παράρτημα 
ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρό-
νου (ΣΟΧ)».
Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής 
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την 
αίτηση με κωδικό εντυπο ασεπ ΣΟΧ.2 και να την υποβά-
λουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημέ-
νο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση φέ-
ρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, 
είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία 
της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση: .Βασ. Σο-
φίας 2, 21200 Άργος, απευθύνοντάς την στην Κοινωφελή 
Επιχείρηση Δήμου Άργους – Μυκηνών (ΚΕΔΑΜ) υπόψιν 
κ. Βασιλόπουλου Αθ. (τηλ. επικοινωνίας: 27510.62143). 

Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομι-
κώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την 
ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος 
μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση 
των υποψηφίων.
Κάθε υποψήφιος δικαιούται να υποβάλει μία μόνο αί-
τηση και για θέσεις μίας μόνο κατηγορίας προσωπικού 
(ΠΕ). Η σώρευση θέσεων διαφορετικών κατηγοριών 
προσωπικού σε μία ή περισσότερες αιτήσεις συνεπά-
γεται αυτοδικαίως σε κάθε περίπτωση ακύρωση όλων 
των αιτήσεων και αποκλεισμό του υποψηφίου από την 
περαιτέρω διαδικασία. 
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) 
ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει από 
την επόμενη ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης της 
παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της ανάρτησής της 
στο κατάστημα της υπηρεσίας μας και στο χώρο ανα-
κοινώσεων του δημοτικού καταστήματος, εφόσον η 
ανάρτηση είναι τυχόν μεταγενέστερη της δημοσίευσης 
στις εφημερίδες.
Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των 
αιτήσεων στην υπηρεσία μας στην ανωτέρω διεύθυνση.

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. της ΚΕΔΑΜ
Νικόλαος Στυλ. Γκαβούνος
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00 
Τηλ. 27513-60000 Fax: 27510-
23506
e-mail : dimos@argos.gr
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Άργος: 27/11/2013
Αρ.πρωτ.: 44840

Έργο: “Κατασκευή χλοοτά-
πητα στο γήπεδο Λιμνών Δ.Ε. 
Μυκηνών”

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών προκηρύσσει ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές με το 
σύστημα των επιμέρους ποσο-
στών έκπτωσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ), για την ανάδειξη 
μειοδότη για την κατασκευή του 
έργου «Κατασκευή χλοοτάπητα 
στο γήπεδο Λιμνών Δ.Ε. Μυκη-
νών», συνολικού προϋπολογι-
σμού 109.768,58 € συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.
2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
σύμφωνα με το Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ), τα εκτελεστικά του δια-
τάγματα, όπως αυτά θα ισχύουν 
κατά την ημερομηνία αποστο-
λής της περίληψης διακήρυξης 
για δημοσίευση στον Ελληνικό 

Τύπο και με τους όρους του τεύ-
χους της αναλυτικής διακήρυ-
ξης. Κριτήριο για την ανάθεση 
της σύμβασης είναι η χαμηλότε-
ρη τιμή, όπως ειδικότερα ορίζε-
ται στο Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).
3. Ο συνολικός προϋπολογισμός 
του έργου αναλύεται σε :
- Δαπάνη Εργασιών: 65.764,74 €
- Γενικά έξοδα και Όφελος εργο-
λάβου (ΓΕ + ΟΕ): 11.837,65 €
- Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% 
επί της δαπάνης εργασιών 
και του κονδυλίου ΓΕ + ΟΕ): 
11.640,36 €
- Φόρος Προστιθέμενης Αξίας: 
20.525,83 €
4. Το έργο συντίθεται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες εργασι-
ών (χωρίς αναθεώρηση, ΦΠΑ): 
- Υδραυλικά με προϋπολογισμό 
42.596,23 €,
- Πρασίνου με προϋπολογισμό 
36.769,00 €,
- Ηλεκτρομηχανολογικά με προ-
ϋπολογισμό 7.947,73 €,
- Οδοποιίας με προϋπολογισμό 
1.929,79 €,
5. Τόπος εκτέλεσης του έργου εί-
ναι: Τ.Κ. Λιμνών Δημοτικής Ενό-
τητας Μυκηνών
6. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους όπως ο νόμος ορίζει,  στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών, οδός Καποδιστρίου 9-11 

στο Άργος, την 17η Δεκεμβρίου 
2013 ημέρα Τρίτη. Ώρα λήξης 
παραλαβής των προσφορών 
ορίζεται η 10:00 πμ.
7. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν διεξαχθεί η δημοπρασία 
την προαναφερθείσα ημερομη-
νία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν 
κατατεθεί καμιά προσφορά, θα 
διενεργηθεί σε νέα ημερομηνία 
που θα καθορίσει με πράξη της 
η Προϊσταμένη Αρχή και η οποία 
θα γνωστοποιηθεί με Φαξ (τηλε-
ομοιοτυπία) πέντε (5) τουλάχι-
στον εργάσιμες ημέρες πριν τη 
νέα ημερομηνία, σε όσους έλα-
βαν τεύχη του διαγωνισμού και 
την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η ίδια 
διαδικασία μπορεί να επαναλη-
φθεί και δεύτερη φορά με τους 
ίδιους όρους και προϋποθέσεις.
8. Δεν προβλέπεται η υποβολή 
εναλλακτικών οικονομικών προ-
σφορών.
9. Ο χρόνος ισχύος της οικονομι-
κής προσφοράς ορίζεται σε 180 
ημέρες από την ημερομηνία κα-
τάθεσης της.
10. Δικαίωμα συμμετοχής στη 
δημοπρασία έχουν :
· Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις:
· Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσε-
ων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον 

ανήκουν για την κύρια κατη-
γορία εργασιών στην Α1 τάξη 
ή στην Α2 τάξη ή στην 1η τάξη 
για έργα κατηγορίας Υδραυλικά 
και για την μη κύρια κατηγορία 
εργασιών στην Α1 τάξη ή στην 
Α2 τάξη ή στην 1η τάξη για έργα 
κατηγορίας Πρασίνου
· Προερχόμενες από κράτη - 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που 
έχουν υπογράψει την συμφω-
νία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 
οποία τηρούνται επίσημοι κα-
τάλογοι αναγνωρισμένων εργο-
ληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμ-
μένες στους καταλόγους αυτούς 
και σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του Ελ-
ληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
· Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 
εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο, από ποιοτική 
και ποσοτική άποψη.
Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των παρα-
πάνω περιπτώσεων α, β και γ σε 
οποιονδήποτε συνδυασμό μετα-
ξύ τους, υπό τους όρους του άρ-
θρου 16 παρ. 7 του Ν. 3669/08 

(ΚΔΕ) (Κοινοπραξία στην ίδια 
κατηγορία) και υπό τον όρο ότι 
κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση 
θα συμμετέχει στο κοινοπρακτι-
κό σχήμα με ποσοστό όχι μικρό-
τερο του 25% της καλούμενης 
κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους 
όρους της παρ. 3 του άρθρου 
16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 
ποσοστό συμμετοχής της κάθε 
επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 
σχήμα προκύπτει από τον προ-
ϋπολογισμό της κατηγορίας για 
την οποία αυτή συμμετέχει και 
δεν είναι απαραίτητο να ανα-
γράφεται. Κατηγορία εργασιών 
με ποσοστό κάτω του 10% του 
προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 
εφόσον δεν καλείται στη δημο-
πρασία, αθροίζεται στον προ-
ϋπολογισμό της μεγαλύτερης 
κατηγορίας. 
Κάθε εργοληπτική επιχείρηση 
συμμετέχει είτε μεμονωμένα 
είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτι-
κού σχήματος. Γίνονται επίσης 
δεκτές και μεμονωμένες εργο-
ληπτικές επιχειρήσεις ή κοινο-
πραξίες εργοληπτικών επιχειρή-
σεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 
του άρθρου 16 του ν. 3669/08 

(«κύρια κατηγορία»). Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-
σες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων 
σε διαγωνισμούς για την κατα-
σκευή Δημοσίων Έργων.
11. Η εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ορίζεται σε 1.784,86 
€ ήτοι ποσοστό 2% επί του προ-
ϋπολογισμού μελέτης και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών με προθεσμία ισχύος 
τουλάχιστον 210 ημερολογια-
κών ημερών (επτά μήνες) από 
την ημέρα του διαγωνισμού.
12. Το έργο χρηματοδοτείται 
από δημοτικούς πόρους.
13. Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι εκατόν ογδόντα 
(180) ημερολογιακές ημέρες.
14. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν τα τεύχη συ-
μπλήρωσης προσφοράς καθώς 
και τα τεύχη δημοπράτησης 
από τα γραφεία του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών (2751360036, 
2751360053) τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες μέχρι και την 
12η Δεκεμβρίου 2013 ημέρα 
Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

Από το Ναύπλιο στην αρχ. Τίρυνθα με το ποδήλατο

Την Κυριακή ποδηλατούμε στο Ναύπλιο
Οι Ορθοπεταλιές Αργολίδας, η 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, 
η Ελληνική Ομοσπονδία Ποδη-
λασίας και ο Δήμος Ναυπλιέων 
σας καλούν, στις 10.30 το πρωί, 
την Κυριακή 1η Δεκεμβρίου 2013 
στην Ποδηλατοβόλτα του Ναυ-
πλίου. Η διαδρομή (Ναύπλιο-αρχ. 
Τίρυνθα-Ναύπλιο) είναι 10.300μ 
και κατάλληλη για όλους τους τύ-
πους ποδηλάτων, με αφετηρία το 
Δημαρχείο Ναυπλίου. Οι ποδηλά-
τες συμμετέχουν με δική τους ευ-
θύνη. Παράλληλα η ομάδα φίλων 
παλαιού ποδηλάτου Άργους θα 
δώσει την ευκαιρία στην πλατεία 
συντάγματος και στην πλατεία 
Τριών Ναυάρχων (δημαρχείο) σε 
μικρούς και μεγάλους να θαυμά-
σουν τα παλαιά ποδήλατα και να 
γνωρίσουν την τεχνολογία τους. 
Μετά το πέρας της ποδηλατοβόλ-
τας θα κληρωθούν από τους διορ-
γανωτές ποδήλατα.

Γιατί είναι σημαντική η καθημε-
ρινή σωματική άσκηση και το 

ποδήλατο στη ζωή μας.
Επιστημονικές έρευνες έχουν 
πλέον αποδείξει και επιβεβαιώσει 
για τη θετική επίδραση της ήπιας 
καθημερινής σωματικής άσκη-
σης και της ποδηλασίας στη γε-
νική υγεία και ευεξία. Η σωματική 
άσκηση και η ποδηλασία είναι το 
καλύτερο μέτρο πρόληψης αλλά 
και άμεσων ωφελειών για παθή-
σεις ή νοσήματα που προσβάλ-
λουν το μυοσκελετικό, το καρδι-

οαγγειακό και το ανοσοποιητικό 
σύστημα. Ταυτόχρονα ενεργοποι-
είται ο μεταβολισμός και καίγο-
νται θερμίδες, αποφεύγοντας τη 
συσσώρευση περιττού βάρους. 
Αποβάλλεται από τον οργανισμό 
το άγχος και η ένταση που προ-
καλούνται λόγω της σύγχρονης 
καθημερινότητας.
Είναι σημαντικό να μαθαίνουν 
τόσο τα παιδιά όσο και οι έφηβοι 
να εκτιμούν την αθλητική δραστη-
ριότητα και τη σωματική άσκηση 
στα σχολικά ιδρύματα και στον 
ελεύθερο χρόνο. Πολύ σημαντική 

η διαδικασία κοινωνικής ένταξης 
που επιτυγχάνεται για τις ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες καθώς οι ομα-
δικές αθλητικές δραστηριότητες 
και η ποδηλασία απαιτούν συλλο-
γικότητα και συνεργασία.

Δωδεκάλογος για ασφαλή 
ποδηλασία, στην πόλη

Φροντίστε για την καλή λειτουρ-
γική κατάσταση του ποδηλάτου 
σας (φουσκωμένα λάστιχα, ρυθμι-
σμένα φρένα και ταχύτητες, ρυθ-
μισμένη σέλα για το ύψος σας).

Φοράτε πάντα προστατευτικό 
κράνος, χρησιμοποιείτε φώτα 
το βράδυ (κόκκινα πίσω-λευκά 
μπροστά) και εξοπλιστείτε με κου-
δούνι και καθρέφτη.
Χρησιμοποιήστε το κουδούνι σας, 
για να προειδοποιείτε τους οδη-
γούς Ι.Χ. και τους πεζούς.
Χρησιμοποιήστε τον καθρέφτη 
σας, για να ελέγχετε τι συμβαίνει 
πίσω σας και κάθε φορά που θέ-
λετε να αλλάξετε πορεία. Σε κάθε 
περίπτωση στρίβετε πάντα το κε-
φάλι σας για να έχετε πλήρη εικό-
να.

Στο κόκκινο φανάρι, μη σταματά-
τε ποτέ πλάι στο αυτοκίνητο, αλλά 
να βρίσκεστε είτε μπροστά είτε 
πίσω από το πρώτο, ώστε να μπο-
ρούν να σας βλέπουν όλοι.
Τηρείτε απόσταση ασφαλείας 
1-1,5 μέτρα όταν κινείστε δίπλα 
από σταθμευμένα Ι.Χ. και προσέ-
χετε το ξαφνικό άνοιγμα κάποιας 
πόρτας.
Για τις ποδηλατοβόλτες σας εντός 
της πόλης, να αναζητάτε τους κα-
τάλληλα διαμορφωμένους ποδη-
λατοδρόμους. Μην κάνετε ποδή-
λατο στα πεζοδρόμιο.
Αποφύγετε τους δρόμους με με-
γάλη κυκλοφορία και τις μεγάλες 
οδικές αρτηρίες, ακόμη και αν 
αυτές δεν παρουσιάζουν μεγάλη 
κίνηση.
Μην κινείστε ποτέ αντίθετα με το 
ρεύμα του δρόμου.
Κάνετε ποδήλατο ακολουθώντας 
σταθερές πορείες και αποφεύ-
γοντας τους άσκοπους ελιγμούς. 
Προσέχετε πάντα τις ανωμαλίες 
του οδοστρώματος.
Μην θεωρείτε δεδομένη την προ-
σοχή των οδηγών αυτοκινήτων 
και δικύκλων. Φροντίστε εσείς, να 
κάνετε την παρουσία σας, πάντα 
αισθητή.
Χρησιμοποιείτε πάντα τα ενδε-
δειγμένα αξεσουάρ και ανταλλα-
κτικά για το ποδήλατο σας κι όχι 
δικές σας πατέντες ή κατασκευές 
είτε για τη συντήρηση του εξοπλι-
σμού είτε για τη μεταφορά των 
αντικειμένων. 
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Της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, 
Δ ι α τρ ο φ ο λ ό γ ο ς , 
www.tountadiet.gr

ΤΡΙΓΛΥΚΕΡΙΔΙΑ
Τα τριγλυκερίδια 
προέρχονται από τα 
λίπη που καταναλώ-
νουμε μέσω της τρο-
φής ή

συντίθενται στο σώμα μας από άλλες πηγές 
ενέργειας, όπως π.χ οι υδατάνθρακες. Οι
θερμίδες που λαμβάνουμε από ένα γεύμα 
και δεν χρησιμοποιούνται αμέσως από του 
ιστούς
για την παραγωγή ενέργειας, μετατρέπονται 
σε τριγλυκερίδια και μεταφέρονται στα λι-
πώδη
κύτταρα, όπου και αποθηκεύονται. Η υπερ-
τριγλυκεριδιαμία μπορεί να συμβάλλει στον 
κίνδυνο
αθηρωμάτωσης.

Ολική χοληστερόλη
Η επιθυμητή τιμή μετά την ηλικία των 18 
ετών είναι κάτω από 200 mg/dl (χιλιοστό-
γραμμα
ανά δέκατο του λίτρου αίματος). Επίπεδα χο-
ληστερόλης μικρότερα των 180 mg/dl
συνοδεύονται από τη χαμηλότερη θνησιμό-
τητα εξαιτίας εμφράγματος.

Τι μπορούμε να κάνουμε για την πρόληψη. 
Διατροφικές συστάσεις για την μείωση της 
χοληστερόλης και την πρόληψη και αντιμε-
τώπιση της αρτηριοσκλήρυνσης

Οι συστάσεις της Αμερικανικής Καρδιολογι-
κής Εταιρείας είναι:

 Σε περίπτωση που είμαστε ένα υγιής ενήλι-
κας άνω των 20 ετών, ελέγχουμε τα επίπεδα 
χοληστερόλης στο αίμα μας, τουλάχιστον 
κάθε 5 χρόνια

 Περιορίζουμε την πρόσληψη χοληστερό-
λης σε όχι > 300 mg ανά ημέρα. (Πίνακας Ι).
Η αυξημένη πρόσληψη χοληστερόλης (κύ-
ριες πηγές είναι τα γαλακτοκομικά προϊό-
ντα, τα αυγά, το κρέας, τα πουλερικά και τα 
οστρακοειδή) με την καθημερινή μας δια-
τροφή προκαλεί αύξηση της χοληστερόλης 
του αίματος και στην συνέχεια αυξημένο κίν-
δυνο εμφράγματος.

 Περιορίζουμε την ολική πρόσληψη λίπους 
σε ποσοστό < 30-35% των συνολικών

θερμίδων. Η χοληστερόλη του αίματος επη-
ρεάζεται άμεσα από τη διατροφή μας και 
από τα είδη των λιπαρών που καταναλώνου-
με.

 Μειώνουμε την κατανάλωση κορεσμένων 
λιπαρών οξέων. Οι κυριότερες πηγές
κορεσμένων λιπαρών οξέων στην δίαιτα εί-
ναι τα γαλακτοκομικά προϊόντα με αυξημένη 
περιεκτικότητα σε λίπος, όπως είναι το πλή-
ρες γάλα, το παγωτό, η κρέμα γάλακτος, το 
τυρί, καθώς και το κρέας με αυξημένα λιπα-
ρά (ιδιαίτερα το κόκκινο κρέας). Το βούτυρο, 
και τα τροπικά έλαια, όπως το φοινικέλαιο 
και το λάδι της καρύδας, περιέχουν επίσης 
κορεσμένα λιπαρά οξέα. Το κορεσμένο λίπος 
είναι οκυριότερος διατροφικός παράγοντας 
για την αύξηση των επιπέδων της LDL
χοληστερόλης. Μεγάλη κατανάλωση κεκο-
ρεσμένων λιπαρών οξέων αυξάνουν τον 
κίνδυνο καρδιοπάθειας, λόγω του ότι τα συ-
γκεκριμένα λιπαρά οξέα έχουν την ιδιότητα 
να ανεβάζουν τα επίπεδα χοληστερόλης στο 
αίμα περισσότερο από κάθε άλλο τρόφιμο.
Αυξάνουν τις τιμές της ολικής και της «κα-
κής» χοληστερίνης, δημιουργώντας
αρτηριοσκλήρωση. Αυτός είναι ο λόγος για 
τον οποίο, όταν προσπαθούμε να μειώσουμε 
τα επίπεδα χοληστερόλης στο αίμα μέσω της 
διατροφής, θα πρέπει να περιορίζουμε την 
ολική πρόσληψη λίπους, και ιδιαίτερα του 
κορεσμένου λίπους.

 Αυξάνουμε την κατανάλωση μονοακόρε-
στων και πολυακόρεστων λιπαρών οξέων. 
Τα συγκεκριμένα λιπαρά οξέα μπορούν να 
βοηθήσουν στην μείωση των επιπέδων χο-
ληστερόλης στο αίμα.
Τα φυτικά έλαια, με κυριότερο εκπρόσωπο 
το ελαιόλαδο, τις ελιές και τους ξηρούς καρ-
πούς, όπως είναι τα αμύγδαλα, τα φιστίκια, 
τα φουντούκια, τα καρύδια αποτελούν πηγές 
μονοακόρεστων λιπαρών οξέων. Τα μονοα-
κόρεστα λιπαρά οξέα μειώνουν τον κίνδυνο 
καρδιοπάθειας, χαμηλώνοντας μόνο τα επί-
πεδα της ολικής και της «κακής» (LDL) χολη-
στερόλης, ενώ ταυτόχρονα δεν μειώνονται 
τα επίπεδα της «καλής» (HDL) χοληστερόλης, 
ούτε αυξάνονται τα επίπεδα των τριγλυκερι-
δίων.
Τα πολυακόρεστα λιπαρά οξέα διακρίνονται 
στα ω-6 και στα ω-3 λιπαρά οξέα. Οι κυριό-
τερες πηγές ω-6 πολυακόρεστων λιπαρών 
οξέων είναιο διάφορα έλαια φυτικής προέ-
λευσης (καλαμποκέλαιο, σογιέλαιο, ηλιέλαιο, 
καρθαμέλαιο). 

Του Άγγελου 
Τράκα, Λογοθερα-
πευτής, Επιστημο-
νικός Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων Προ-
γραμμάτων Ειδι-
κών Θεραπειών

Ο γραπτός λόγος 
αποκτάται σε ηλικία 

6-7 ετών. Το παιδί σε αυτή την ηλι-
κία είναι πιο ώριμο αρχίζει να είναι 
ικανό για νοητικές διαδικασίες, κά-
νει ταξινομήσεις, αλληλουχίες, τε-
λειοποιεί τις έννοιες του χώρου και 
του χρόνου.
 Εδώ πρέπει να πούμε ότι σε αυτή 
την ηλικία έχει ωριμάσει και σταθε-
ροποιηθεί η σκέψη του και βρίσκε-
ται σε μια γόνιμη στιγμή εκμάθησης 
του λόγου.
Ο γραπτός λόγος σίγουρα επηρε-
άζεται από τον προφορικό λόγο. 
Σύμφωνα με μελέτες το 8% των 
φυσιολογικών παιδιών παρουσιά-
ζει καθυστέρηση στον προφορικό 
λόγο, ενώ στα παιδιά με δυσλεξία , 
το 30% είχε καθυστέρηση του προ-
φορικού λόγου.
Η γραφή είναι πράξη και λόγος και 
υπάρχουν κάποιες προϋποθέσεις 
για την εκμάθησή της. Προϋποθέ-
τει οργάνωση της κινητικότητας, 
συγχρονισμό των λεπτών κινήσεων 
αφού πραγματοποιείται στο χώρο 
και στο χρόνο, μίμηση μιας κίνη-
σης με καθορισμένη κατεύθυνση, 
ικανοποιητικό βαθμό εξέλιξης της 
μνήμης.
Επειδή η γραφή είναι μια πράξη 
ανάλυσης απαιτεί επίσης συναισθη-

ματική σταθερότητα και εξειδίκευ-

ση στα στοιχειά που επιτρέπουν τον 

προσανατολισμό, την κατεύθυνση 

και την σειρά των γραμμάτων και 

των λέξεων.

Έχει αποδειχθεί ότι τα εγκεφαλι-

κά κέντρα του λόγου δεν υπάρ-

χουν από την γέννηση του παιδιού, 

αλλά αποκτώνται κατά την παιδική 

ηλικία σε περιοχές που είναι προ-

διαγραμμένες να αναπτύξουν τον 

λόγο. Η προοδευτική αυτή ανάπτυ-

ξη και εξέλιξη της δομής του λόγου 

τελειώνει λίγο πριν την εφηβεία. 

Υπάρχουν κυτταρικοί προσχηματι-

σμοί, οι οποίοι δια μορφώνονται σε 

κέντρα όταν διάφοροι παράγοντες 

μπορούν να συνδυασθούν.  

Διάφορες βλάβες σε ένα ημισφαί-

ριο εξισορροπούνται από την υγιή 

πλευρά λόγω της πλαστικότητας 

του εγκεφάλου π.χ. η κλινική εικόνα 

της αφασίας στο παιδί είναι διαφο-

ρετική από ότι στον ενήλικα. Μετά 

τα δέκα χρόνια μοιάζει με την κλινι-

κή εικόνα του ενήλικα ενώ μόνο στα 

δεκαπέντε ταυτίζεται με αυτήν.

Ο γραπτός λόγος ακολουθεί και 

εξαρτάται από τον προφορικό. Η 

σύνδεση του γραπτού με τον προ-

φορικό λόγο είναι αισθητικοκινη-

τική. Το παιδί θα μάθει να διαβάζει 

και να γράφει αφού πρώτα μιλήσει, 

αφού θα αφομοιώσει την οπτική 

αναγνώριση του σχήματος των 

γραμμάτων και τέλος θα συνδέσει 

το σχήμα και τον ήχο με την έννοια.

Τι πρέπει να ξέρουμε για τη χοληστερόλη 
και τα τριγλυκερίδια

Γραφή και λόγος
19
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Μόδα έγινε στο Ναύπλιο μια 
ομάδα του facebook, όπου κα-
λούνται όλοι να συνεισφέρουν 
αναρτώντας παλιές φωτογραφί-
ες από την πόλη.
Ιστορικά αρχεία βγαίνουν κα-
θημερινά στο φως από προσω-
πικές συλλογές, αλλά και από 
κάθε άλλη πηγή στην οποία 
βρίσκονται διάσπαρτες αυτές οι 
εικόνες.
 Την ομάδα με τίτλο: «Παλαιές 
φωτογραφίες του Ναυπλίου», 
δημιούργησε ο Κώστας Καρά-
παυλος, αλλά αμέσως απέκτησε 
μέλη δεκάδες Αναπλιώτες. Το 
καλωσόρισμα από τον δημιουρ-
γό της ομάδας ήταν απλό και η 
συνταγή πετυχημένη: 
«Καλωσορίζω όλα τα μέλη της 
ομάδας «Παλαιές φωτογραφί-
ες του Ναυπλίου». Όλοι μαζί να 
αναδείξουμε τη σπουδαία πο-
λιτιστική κληρονομιά που μας 
προσφέρει η πόλη τ΄Αναπλιού. 

Να θυμηθούμε. Να μάθουμε 
άγνωστες πτυχές του παρελ-
θόντος αυτής της σπουδαίας 
πόλης. Δημοσιεύστε εδώ τις 
φωτογραφίες σας και σχολιάστε. 
Δημιούργησα την ομάδα, που 
όμως ανήκει σε όλους μας και 
θα αποκτήσει το δικό της βημα-
τισμό».
Η ανταπόκριση είναι μεγάλη. 
Καθημερινά αναρτώνται και 
σχολιάζονται αξιόλογες φωτο-
γραφίες τόσο με …ξεχασμένες 
γωνιές του πολυφωτογραφημέ-
νου Ναυπλίου, όσο και με πρό-
σωπα, αλλά και με μνήμες.
Όσο για τους κανόνες μάλλον 
είναι απλοί και κατανοητοί, 
όπως σημειώνει το έτερο μέ-
λος της ομάδας Γιώργος Καρα-
τάσος: «Προτείνουμε σε κάθε 
δημοσίευση να υπάρχει έστω 
και ως λεζάντα μία περιγραφή 
της εικόνας που βλέπουμε, κα-
θώς αυτά τα ντοκουμέντα ελ-

πίζουμε να υπάρχουν για πολύ 

καιρό και να τα βλέπουν και να 

τα θαυμάζουν και οι νεότεροι 

εραστές του Ναυπλίου. Επίσης, 

θα σας παρακαλούσαμε να μην 

γίνονται πολιτικές αναφορές και 

σχόλια κάτω από τις φωτογρα-

φίες, όπως και να αποφευχθούν 

οι βωμολοχίες καθώς οδηγούν 

σε παρεξηγήσεις, γεγονός που 

θέλουμε να αποφύγουμε στη 

συγκεκριμένη σελίδα. Αυτή η 

σελίδα υπάρχει για την αγάπη 

μας γι’ αυτό το τόπο και όχι για 

να αναδείξουμε – υποβαθμί-

σουμε συγκεκριμένους ανθρώ-

πους».

20

Απίθανες ιστορικές φωτογραφίες ανεβαίνουν καθημερινά στο διαδίκτυο

Ναύπλιο-μανία στο facebook
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Άντε να δούμε με τέτοιο δόλωμα 
τι ψάρια θα πιάσει;

Θυμήσου ρε για 
ποιον δουλεύεις
Στη Μόσχα η K.G.B. συνέλα-
βε τρεις κατασκόπους. Έναν 
Άγγλο, ένα Γερμανό και ένα 
... Πόντιο. Τους μπουζουριά-
σανε στην ασφάλεια και αρ-
χίσανε τις γνωστές μεθόδους, 
απόσπασης της αλήθειας... Σε 
λίγες ώρες ο Άγγλος είχε μαρ-
τυρήσει τα πάντα στους ανα-
κριτές του...

Μετά πήραν μέσα τον Γερ-
μανό ο οποίος άντεξε λίγο 
παραπάνω στις περιποιήσεις. 
Πάντως σε δύο μέρες είχε 
αποκαλύψει τα πάντα. Για 
ποιον δούλευε, ποια ήταν η 
αποστολή και οι συνεργάτες 
του... Ήρθε κι η σειρά του Πό-
ντιου να ανακριθεί. Τον πή-
ραν μέσα τα τσακάλια και τον 
άρχισαν με το μαλακό:

- «θα μας πείτε για ποιον δου-
λεύετε, κύριε;» Μιλιά ο Πόντι-
ος.

Τον ρωτάνε πάλι και πάλι. Τί-
ποτα ο Πόντιος. Τον αρχίζουν 
στο ξύλο, κουβέντα ο Πόντι-
ος. Τον βάλανε σε φωτιά, σε 
πάγο, τίποτα αυτός. Δεν έλε-
γε ν’ ανοίξει το στόμα του, κι 
αυτή η ιστορία πήρε πολλές 
μέρες. Όλη την ημέρα τον βα-
σανίζανε, και τον ρωτούσαν 
για ποιον δουλεύει, όμως ο 
Πόντιος ήταν παλικάρι... Μια 
νύχτα ο δεσμοφύλακας έξω 
απ’ το κελί του Πόντιου άκου-
σε κάτι περίεργους θορύβους 
και κάτι ψιθύρους. Έσκυψε 
στην κλειδαρότρυπα και βλέ-
πει τον Πόντιο, καταματωμέ-
νο, να παίρνει φόρα από τη 
μια άκρη του κελιού, να χτυ-
πάει το κεφάλι του στον τοίχο 
και να λέει:

- «θυμήσου ρε για ποιον δου-
λεύεις!...»

Αν υπήρχαν drive-in ΑΤΜ

Η καινούργια πινακίδα κοντά στο ΑΤΜ της Τράπε-
ζας, γράφει:
«Αγαπητοί μας πελάτες, η Τράπεζά μας εγκαθιστά 
νέα μηχανήματα ΑΤΜ, στα οποία θα προσεγγίζετε 
με το αυτοκίνητό σας, έχοντας έτσι τη δυνατότητα 
να κάνετε ανάληψη χρημάτων χωρίς να βγείτε κα-
θόλου από το όχημά σας.
Παρακαλούνται όσοι πελάτες κάνουν χρήση αυ-
τού του τρόπου ανάληψης, να ακολουθήσουν τις 
αναγραφόμενες οδηγίες».
Μετά από μήνες, οι οδηγί-
ες για Άνδρες και Γυναίκες, 
εμπλουτίστηκαν και ανα-
πτύχθηκαν με διαφορετικό 
τρόπο. Ακολουθείστε τα βή-
ματα που αφορούν το φύλο 
σας...

Μέθοδος Ανδρών:
1. Οδηγείστε κοντά στο μη-
χάνημα
2. Ανοίξτε το παράθυρό σας.
3. Εισάγετε την κάρτα στο 
μηχάνημα και πληκτρολο-
γήστε το ΡΙΝ σας.
4. Πληκτρολογήστε το ποσό 
χρημάτων που επιθυμείτε 
και εισπράξτε τα.
5. Αφαιρέστε την κάρτα σας 
και πάρτε την απόδειξη.
6. Κλείστε το παράθυρο του αυτοκινήτου σας.
7. Κατευθυνθείτε προς τον επόμενο προορισμό 
σας.

Μέθοδος Γυναικών: (δυστυχώς, τα περισσότερα 
είναι αληθινά!)
1. Οδηγείστε κοντά στο μηχάνημα.
2. Παρκάρετε έτσι ώστε το παράθυρό σας να βρε-
θεί απέναντι από το μηχάνημα.
3. Τραβήξτε χειρόφρενο και ανοίξτε το παράθυρό 
σας.
4. Βρείτε την τσάντα σας, αδειάστε την στο κάθι-
σμα του συνοδηγού και βρείτε την κάρτα σας.
5. Κλείστε τη φίλη στο κινητό σας, λέγοντάς της ότι 
θα την καλέσετε αργότερα.

6. Προσπαθήστε να εισάγετε την κάρτα σας στο 
μηχάνημα.
7. Βγείτε από το αυτοκίνητο για να φτάνετε στο μη-
χάνημα (οι ανόητοι, το έχουν τοποθετήσει μακριά 
από το αυτοκίνητό σας!).
8. Εισάγετε την κάρτα.
9. Εισάγετε και πάλι την κάρτα με το σωστό τρόπο.
10. Ψάξτε στο πορτοφόλι σας να βρείτε το σημειω-
ματάκι με το ΡΙΝ σας.
11. Πληκτρολογήστε το ΡΙΝ σας. 

12. Πιέστε ΑΚΥΡΟ και ξανα-
πληκτρολογείστε το ΡΙΝ σας 
σωστά.
13. Πληκτρολογήστε το 
ποσό χρημάτων που επιθυ-
μείτε.
14. Ελέγξτε τα μαλλιά σας 
στο τζάμι που καθρεφτίζει 
το πρόσωπό σας.
15. Εισπράξτε τα χρήματα 
και πάρτε και την απόδειξη.
16. Μπείτε στο αυτοκίνητο, 
αδειάστε ξανά την τσάντα 
σας και τοποθετείστε στο 
βάθος το πορτοφόλι και τα 
μετρητά.
17. Σημειώστε στην ατζέντα 
σας το ποσόν των χρημάτων 

που αναλάβατε.
18. Ανάψτε τη μηχανή του αυτοκινήτου σας και ξε-
κινήστε.
19. Σταματήστε! Ξαναβγείτε και αφαιρέστε την 
κάρτα σας από το μηχάνημα.
20. Αδειάστε ξανά την τσάντα σας, βρείτε την καρ-
τοθήκη και τοποθετείστε την κάρτα ανάληψης.
21. Αγριοκοιτάξτε τον ενοχλητικό οδηγό πίσω σας, 
που κορνάρει.
22. Ξαναβάλτε μπρος την αναμμένη μηχανή και 
ξεκινήστε.
23. Καλέστε στο κινητό τη φίλη σας, που κλείσατε 
πριν λίγα λεπτά.
24. Προχωρήστε 2-3 χιλιόμετρα.
25. Λύστε το χειρόφρενο!
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος 
212 00
Τηλ. 27513-60000 Fax: 27510-
23506
e-mail : dimos@argos.gr
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Άργος : 26/11/2013
Αρ.πρωτ.: 44795

Έργο: “Επέκταση φωτισμού 
δρόμου Κεφαλαρίου”

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
1. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών προκηρύσσει ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό με 
σφραγισμένες προσφορές με 
το σύστημα του ενιαίου ποσο-
στού έκπτωσης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ), για την ανάδει-
ξη μειοδότη για την κατασκευή 
του έργου «Επέκταση φωτισμού 
δρόμου Κεφαλαρίου», συνολι-
κού προϋπολογισμού 35.000,00 
€ συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.
2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
σύμφωνα με το Ν. 3669/08 
(ΚΔΕ), τα εκτελεστικά του δια-
τάγματα, όπως αυτά θα ισχύουν 
κατά την ημερομηνία αποστο-
λής της περίληψης διακήρυξης 
για δημοσίευση στον Ελληνικό 
Τύπο και με τους όρους του τεύ-
χους της αναλυτικής διακήρυ-
ξης. Κριτήριο για την ανάθεση 
της σύμβασης είναι η χαμηλότε-
ρη τιμή, όπως ειδικότερα ορίζε-
ται στο Ν. 3669/08 (ΚΔΕ).
3. Ο συνολικός προϋπολογισμός 
του έργου αναλύεται σε :
- Δαπάνη Εργασιών: 20.969,00 €
- Γενικά έξοδα και Όφελος εργο-
λάβου (ΓΕ + ΟΕ): 3.774,42 €
- Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% 
επί της δαπάνης εργασιών 
και του κονδυλίου ΓΕ + ΟΕ): 
3.711,51 €
- Φόρος Προστιθέμενης Αξίας: 
6.544,63 €
4. Το έργο συντίθεται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες εργασι-
ών : 
- Ηλεκτροφωτισμού με προϋπο-
λογισμό 28.454,93 € (χωρίς ανα-
θεώρηση, ΦΠΑ),
5. Τόπος εκτέλεσης του έργου 
είναι: Κεφαλάρι Δήμου Άργους-
Μυκηνών
6. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους όπως ο νόμος ορίζει,  στα 
γραφεία του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών, οδός Καποδιστρίου 9-11 

στο Άργος, την 14η Ιανουαρίου 
2014 ημέρα Τρίτη. Ώρα λήξης 
παραλαβής των προσφορών 
ορίζεται η 10:00 πμ.
7. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν διεξαχθεί η δημοπρασία 
την προαναφερθείσα ημερομη-
νία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν 
κατατεθεί καμιά προσφορά, θα 
διενεργηθεί σε νέα ημερομη-
νία που θα καθορίσει με πράξη 
της η Προϊσταμένη Αρχή και η 
οποία θα γνωστοποιηθεί με Φαξ 
(τηλεομοιοτυπία) πέντε (5) του-
λάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν 
τη νέα ημερομηνία, σε όσους 
έλαβαν τεύχη του διαγωνισμού 
και την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η 
ίδια διαδικασία μπορεί να επα-
ναληφθεί και δεύτερη φορά με 
τους ίδιους όρους και προϋπο-
θέσεις.
8. Δεν προβλέπεται η υποβο-
λή εναλλακτικών οικονομικών 
προσφορών.
9. Ο χρόνος ισχύος της οικονο-
μικής προσφοράς ορίζεται σε 
180 ημέρες από την ημερομη-
νία κατάθεσης της.
10. Δικαίωμα συμμετοχής στη 
δημοπρασία έχουν :
· Μεμονωμένες εργοληπτικές 
επιχειρήσεις:
· Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσε-
ων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον 
ανήκουν στην Α1 τάξη ή στην 
Α2 τάξη ή στην 1η τάξη για 
έργα κατηγορίας Ηλεκτρομη-
χανολογικά και στο Νομαρχιακό 
Μητρώο για έργα αντίστοιχης 
κατηγορίας
· Προερχόμενες από κράτη - 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που 
έχουν υπογράψει την συμφω-
νία για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
(Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 
οποία τηρούνται επίσημοι κα-
τάλογοι αναγνωρισμένων εργο-
ληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμ-
μένες στους καταλόγους αυτούς 
και σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του 
Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
· Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 
εκτελέσει έργα παρόμοια με το 
δημοπρατούμενο, από ποιοτική 
και ποσοτική άποψη.

Κοινοπραξίες Εργ. Επ. των πα-
ραπάνω περιπτώσεων α, β και 
γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό 
μεταξύ τους, υπό τους όρους 
του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία 
στην ίδια κατηγορία) και υπό 
τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο 
κοινοπρακτικό σχήμα με ποσο-
στό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας. 
Κοινοπραξίες εργοληπτικών 
επιχειρήσεων για την κάλυψη 
των διαφόρων κατηγοριών των 
εργασιών του έργου υπό τους 
όρους της παρ. 3 του άρθρου 
16 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). Το 
ποσοστό συμμετοχής της κάθε 
επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 
σχήμα προκύπτει από τον προ-
ϋπολογισμό της κατηγορίας για 
την οποία αυτή συμμετέχει και 
δεν είναι απαραίτητο να ανα-
γράφεται. Κατηγορία εργασιών 
με ποσοστό κάτω του 10% του 
προϋπολογισμού του έργου 
(χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α.), 
εφόσον δεν καλείται στη δημο-
πρασία, αθροίζεται στον προ-
ϋπολογισμό της μεγαλύτερης 
κατηγορίας. 
Κάθε εργοληπτική επιχείρηση 
συμμετέχει είτε μεμονωμένα 
είτε ως μέλος ενός κοινοπρακτι-
κού σχήματος. Γίνονται επίσης 
δεκτές και μεμονωμένες εργο-
ληπτικές επιχειρήσεις ή κοινο-
πραξίες εργοληπτικών επιχειρή-
σεων κατ΄ εφαρμογή  της παρ. 9 
του άρθρου 16 του ν. 3669/08 
(«κύρια κατηγορία»). Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-
σες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων 
σε διαγωνισμούς για την κατα-
σκευή Δημοσίων Έργων.
11. Η εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ορίζεται σε 570,00 
€ ήτοι ποσοστό 2% επί του προ-
ϋπολογισμού μελέτης και θα 
απευθύνεται στο Δήμο Άργους-
Μυκηνών με προθεσμία ισχύος 
τουλάχιστον 210 ημερολογια-
κών ημερών (επτά μήνες) από 
την ημέρα του διαγωνισμού.
12. Το έργο χρηματοδοτείται 
από πόρους ΣΑΤΑ.
13. Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι εκατόν είκοσι (120) 
ημερολογιακές ημέρες.
14. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν τα τεύχη συ-
μπλήρωσης προσφοράς καθώς 
και τα τεύχη δημοπράτησης 
από τα γραφεία του Δήμου Άρ-

γους-Μυκηνών (2751360036, 
2751360053) τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες μέχρι και την 9η Ια-
νουαρίου 2014 ημέρα Πέμπτη.

Ο Δήμαρχος 
Άργους-Μυκηνών

Δημήτριος Καμπόσος

ΑΔΑ: ΒΛ1ΤΩΚΦ-ΣΤΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ, 
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ & ΠΡΟΜΗΘΕΙ-
ΩΝ

Ναύπλιο, 26-11-2013
Αριθμ. πρωτ.: 38430

«Προμήθεια καυσίμων έτους 
2013»

  Αρ. μελ.: 59/2013
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

1. Ο Δήμαρχος Ναυπλιέων προ-
κηρύσσει δημόσιο ανοικτό δι-
αγωνισμό για την «Προμήθεια 
Καυσίμων έτους 2013» προϋπο-
λογισμού 187.763,78 € συμπερι-
λαμβανομένου του Φ.Π.Α. 23%, 
με σφραγισμένες προσφορές 
με κριτήριο κατακύρωσης το 
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 
επί της επίσημης μέσης λιανι-
κής τιμής καυσίμων της Δ/νσης 
Ανάπτυξης της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας για την 
ομάδα Α των Καυσίμων κίνησης 
(πετρελαίου κίνησης, βενζίνης 
αμόλυβδης), το μεγαλύτερο πο-
σοστό έκπτωσης επί της επίση-
μης μέσης λιανικής τιμής καυσί-
μων της Δ/νσης Ανάπτυξης της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας για την ομάδα B των Καυ-
σίμων θέρμανσης (πετρελαίου 
θέρμανσης),  σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α., του 
Ν. 3463/06 «Δημοτικός και Κοι-
νοτικός Κώδικας», και του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ Α 64/16-3-2007).
2. Οι προσφορές θα υποβλη-
θούν από τους ενδιαφερόμε-
νους ή τους νόμιμα εξουσιο-
δοτούμενους εκπροσώπους 
τους στον Δήμο Ναυπλιέων, 
οδός Βασιλέως Κωνσταντίνου 
34 στο Ναύπλιο, την 9η Δεκεμ-
βρίου 2013 ημέρα Δευτέρα, 
ώρα έναρξης παραλαβής προ-
σφορών ορίζεται η 10:00 π.μ. 
και ώρα λήξης παραλαβής των 
προσφορών ορίζεται η 11:00 
π.μ. Οι προσφορές μπορεί να 
αποστέλλονται στην υπηρεσία 
με οποιοδήποτε τρόπο και πα-
ραλαμβάνονται με απόδειξη, με 

την απαραίτητη προϋπόθεση 
ότι αυτές θα περιέρχονται στην 
υπηρεσία μέχρι την προηγούμε-
νη της ημερομηνίας διενέργειας 
του διαγωνισμού. Ο προμη-
θευτής υποχρεούται να δώσει 
προσφορά είτε για το σύνολο 
των ειδών του προϋπολογισμού 
της ομάδας Α των Καυσίμων κί-
νησης, είτε για το σύνολο των 
ειδών του προϋπολογισμού της 
ομάδας Β των Καυσίμων θέρ-
μανσης, είτε συνδυασμό αυτών.  
3. Δικαίωμα συμμετοχής στη δη-
μοπρασία έχουν:                  
α) Όλα τα φυσικά πρόσωπα (Έλ-
ληνες ή Αλλοδαποί)
β) Όλα τα νομικά πρόσωπα
γ) Συνεταιρισμοί υπό την προϋ-
πόθεση ότι ασκούν εμπορικό ή 
βιομηχανικό ή βιοτεχνικό επάγ-
γελμα σχετικό με το αντικείμενο 
του διαγωνισμού.
δ) Ενώσεις προμηθευτών 
Οι διαγωνιζόμενοι θα προσκομί-
σουν Πιστοποιητικό του οικείου 
επιμελητηρίου, με το οποίο θα 
πιστοποιείται η εγγραφή τους 
σε αυτό και το ειδικό επάγγελ-
μά τους ή βεβαίωση άσκησης 
επαγγέλματος που θα έχει εκ-
δοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν 
από την ημερομηνία διενέρ-
γειας του διαγωνισμού, καθώς 
και όλα τα δικαιολογητικά που 
αναφέρονται στο άρθρο 7 της 
Αναλυτικής Διακήρυξης.
4. Η εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ορίζεται σε 3.964,20 
€ για την ομάδα Α- Καύσιμα κί-
νησης, σε 5.423,99  € για την 
ομάδα Β - Καύσιμα θέρμανσης, 
(ποσοστό 5% επί του προϋπο-
λογισμού μελέτης συμπεριλαμ-
βανομένου του Φ.Π.Α.), ισχύος 
τουλάχιστον 5 μηνών από την 
ημερομηνία υποβολής τους, και 
θα απευθύνεται στο Δήμο Ναυ-
πλιέων.
5. Η προμήθεια αφορά 55.560 
λίτρα υγρά καύσιμα κίνησης 
(50.160 λίτρα πετρέλαιο κί-
νησης, 5.400 λίτρα βενζίνη 
αμόλυβδη) προϋπολογισμού 
79.283,93 € (συμπεριλαμβα-
νομένου του ΦΠΑ), 77.500 
λίτρα υγρά καύσιμα θέρμαν-
σης (77.500 λίτρα πετρέλαιο 
θέρμανσης) προϋπολογισμού 
108.479,85 € (συμπεριλαμβα-
νομένου του ΦΠΑ), και θα χρη-
ματοδοτηθεί από δημοτικούς 
πόρους, πλην της δαπάνης του 
Ν.Π. Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Ν. που θα βα-
ρύνει τον  προϋπολογισμό του 
Ν.Π.

6. Οι προσφορές ισχύουν επί 
ποινή αποκλεισμού χωρίς κα-
μιά αλλαγή ή αναθεώρηση ή 
αναπροσαρμογή για χρονικό 
διάστημα τουλάχιστον τρεις (3) 
μήνες από την υποβολή τους. 
Ο Δήμος Ναυπλιέων έχει τη 
δυνατότητα, εάν παραστεί ανά-
γκη για λόγους ανωτέρας βίας 
(τυχόν καθυστέρηση διενέργει-
ας διαγωνισμού, έκτακτες ανά-
γκες κλπ) και για όσο χρονικό 
διάστημα απαιτηθεί μέχρι την 
ανάδειξη νέου προμηθευτή και 
την υπογραφή νέας σύμβασης, 
να παρατείνει την ισχύ και την 
διάρκεια της σύμβασης προ-
μήθειας καυσίμων και μετά τη 
λήξη της στις 28/2/2014 με τους 
ίδιους όρους και προϋποθέσεις 
και χωρίς να υπάρξει υπέρβαση 
των ποσοτήτων που αναγράφο-
νται στη μελέτη και στη διακή-
ρυξη και χωρίς επιπλέον επιβά-
ρυνση του Δήμου.
7. Ενστάσεις κατά της διακήρυ-
ξης του διαγωνισμού, κατά της 
νομιμότητας της διενέργειας 
του διαγωνισμού ή της συμ-
μετοχής προμηθευτή σ’ αυτό, 
καθώς και για οποιουσδήποτε 
άλλους λόγους, υποβάλλονται 
εγγράφως όπως αναφέρεται 
στο άρθρο 12 της Αναλυτικής 
Διακήρυξης.  
8. Έγγραφα αιτήματα για πα-
ραλαβή τευχών από τους ενδι-
αφερομένους, γίνονται δεκτά 
έως και 6/12/2013 ημέρα Παρα-
σκευή και αποστέλλονται από 
την υπηρεσία στον ενδιαφε-
ρόμενο εντός προθεσμίας δύο 
(2) ημερών από το αίτημά του. 
Για περισσότερες πληροφορίες 
σχετικά με το διαγωνισμό και 
για την παραλαβή των τευχών 
δημοπράτησης οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να απευθύνονται 
στα τηλέφωνα 2752360911 & 
2752360935 κ. Βασιλ. Πανταζό-
πουλος και Αθαν. Κόντα κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες. Εφ’ 
όσον οι ενδιαφερόμενοι ζητή-
σουν εγγράφως πληροφορίες 
σχετικά με την συγκεκριμένη 
προμήθεια, αυτές παρέχονται 
πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες 
πριν από την ημερομηνία που 
έχει ορισθεί για την υποβολή 
των προσφορών. Αρμόδιος 
υπάλληλος κ. Βασιλ. Πανταζό-
πουλος, τηλ. 2752360911.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ
ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, ΠΕΡ/ΝΤΟΣ 
& ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
& ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΑΣ
Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ

Τρίπολη, 27-11-2013
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στο Περιφερειακό Συμβούλιο 
(Π.Σ.) Περ. Πελ/σου έχει διαβι-
βασθεί από το ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/Τμ. 
Β’  με το υπ’ αριθ. οικ.171976/22-
11-13 έγγραφό του, για γνωμο-
δότηση, μελέτη περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) με τα 
παρακάτω στοιχεία:

Ονομασία – Είδος δραστηριό-
τητας: Ολοκληρωμένη Διαχείρι-
ση Απορριμμάτων Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με ΣΔΙΤ
Φορέας λειτουργίας της δρα-
στηριότητας: ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ-
ΚΗ ΑΒΕΤΕ (Προσωρινός Ι.Φ. Σ.)
Ημερομηνία έναρξης και λήξης 
της διαδικασίας διαβούλευσης:
Από 28-11 -2013 έως 04 -02-
2014
- Κατάθεση απόψεων από φο-
ρείς και πολίτες: Από 28-11 
-2013 έως 21-01-2014
Αρμόδια σε θέματα περιβάλ-
λοντος Υπηρεσία: Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής/Ειδική Υπηρεσία Περι-
βάλλοντος/Τμήμα Β’ 
Αρμόδια Υπηρεσία του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου για 
την παροχή πληροφοριών και 

στοιχείων και την παραλαβή 
των εγγράφων απόψεων: Δ/νση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού (Έδρα Τρίπολη) 
και Τμήματα Περιβάλλοντος & 
Υδροοικονομίας Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Πελοποννήσου
Οποιοσδήποτε φορέας ή πο-
λίτης επιθυμεί μπορεί να λάβει 
γνώση του περιεχομένου του 
φακέλου της μελέτης μπορεί 
να απευθυνθεί στις ανωτέρω 
αρμόδιες Υπηρεσίες ή στον 
ιστότοπο www.ppel.gov.gr και 
να καταθέσει εμπρόθεσμα γρα-
πτώς τις απόψεις του.
Εφημερίδες δημοσίευσης της 
ανακοίνωσης: 
ΠΕ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ: ΑΡΓΟΛΙΔΑ, ΔΗ-
ΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ, ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΑΡΓΕΙΑΚΟΝ 
ΒΗΜΑ, ΑΡΓΟΛΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, 

ΜΙΔΕΑ ΣΗΜΕΡΑ
ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ:ΑΡΚΑΔΙΚΕΣ ΕΙΔΗ-
ΣΕΙΣ, ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΝΕΑ, ΑΙΧ-
ΜΗ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
ΠΕ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ:ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΚΟ-
ΡΙΝΘΟΥ, ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ, 
ΠΡΩΙΝΗ ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΚΟΡΙΝΘΙΑ-
ΚΗ, ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
ΠΕ ΛΑΚΩΝΙΑΣ:ΛΑΚΩΝΙΚΟΣ ΤΥ-
ΠΟΣ, ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ ΛΑ-
ΚΩΝΙΑΣ,
ΠΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ:ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, 
ΘΑΡΡΟΣ, ΦΩΝΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 
ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ, ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΟΣ 
ΛΟΓΟΣ, ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ

Ο Περιφερειάρχης
Πέτρος Τατούλης
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το κομμωτήριο LENA BALTA  ,στα πλαί-
σια του να προσφέρει τις πιο ποιοτικές 
υπηρεσίες ομορφιάς στους πελάτες 
του, αναζητεί έμπειρη/ο κομμώτρια/ή, 
ικανή/ό να εργασθεί στον τομέα του 
χρώματος και του χτενίσματος. Για 
πληροφορίες τηλεφωνήστε στο 2751.0. 
63.063/ 24.877

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 

ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμισης 
σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρακάτω: 
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανίδες 
, πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό χώρο: 
200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ράφια)
μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!!
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατάστα-
ση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 χρόνια 
κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα έπιπλα εί-
ναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα επικοινωνίας 
6946132456, 6984733162.Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




